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1. Паспорт  методических рекомендаций по организации и проведе-

нию   практики 

 

1.1. Область  применения : 

Рабочая программа производственной практики является частью ППССЗ в соответ-

ствии с ФГОС СПО  по специальности  

38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» в части освоения ква-

лификации: «Бухгалтер»  и основных видов профессиональной деятельности (ВПД): 

ПМ.01 «Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета имущества организации»: 

МДК 01.01 «Практические  основы  бухгалтерского учета имущества организации»; 

 

ПМ.02 «Ведение бухгалтерского учета источников формирования имущества, 

выполнение работ по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

организации»: 

МДК 02.01 «Практические основы бухгалтерского учета источников формирования 

имущества организации» 

МДК 02.02 «Бухгалтерская технология проведения и оформления инвентаризации»; 

 

ПМ.0З «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами»: 

МДК 03.01«Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами»; 

 

ПМ.04 «Составление и использование бухгалтерской отчетности»: 

МДК 04.01 «Технология составления бухгалтерской отчетности» 

МДК 04.02 «Основы  анализа  бухгалтерской  отчетности»; 

 

ПМ.05 «Выполнение работ по профессии «Кассир»: 

МДК 05.01 «Организация наличного и безналичного денежного  обращения» 

МДК 05.02 «Порядок ведения кассовых операций и условия работы с денежной налич-

ностью». 

 

Рабочая  программа  производственной  практики может  быть  использована  в  допол-

нительном  профессиональном  образовании  при повышении  квалификации и  в про-

фессиональной  подготовки  по специальности  38.02.01 «Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям)» 

 

1.2.   Цели и задачи производственной практики: 

Цель производственной практики – комплексное освоение  обучающимися всех 

видов  профессиональной деятельности по специальности,  формирование  общих и 

профессиональных компетенций, приобретение необходимых умений и опыта прак-

тической работы по специальности, (Приказ Мин.обр.науки РФ от 18.04.2013г. 

№291), закрепление теоретических знаний, полученных обучающимися в процессе 

изучения профессиональных модулей, а также сбор, систематизация и обобщение 
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практического материала, в том числе и для использования в выпускной квалифика-

ционной работе. 

Производственная практика включает в себя следующие этапы: производственная прак-

тика (по профилю специальности) и производственная практика (преддипломная). 

Задачей производственной практики (по профилю специальности) является освоение ви-

дов профессиональной деятельности, т.е. систематизация, обобщение, закрепление и 

углубление знаний и умений, формирование у обучающихся общих и профессиональ-

ных компетенций, приобретение практического опыта в рамках профессиональных мо-

дулей ППССЗ СПО, предусмотренных ФГОС СПО по специальности 38.02.01 «Эконо-

мика и бухгалтерский учет (по отраслям)»  (Приказ Мин.обр.науки РФ от 18.04.2013г. 

№291). 

Производственная практика (преддипломная) направлена на углубление обучающимся 

первоначального практического опыта, развитие общих и профессиональных компетен-

ций, проверку его готовности к самостоятельной трудовой деятельности, а также на 

подготовку к выпускной квалификационной работы (Приказ Мин.обр.науки РФ от 

18.04.2013г. №291). 

-формирование  у  обучающихся практических умений (приобретение практического 

опыта) в рамках освоения профессиональных модулей  ППССЗ СПО  по основным  

видам  профессиональной деятельности: 

«Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета иму-

щества организации»,   «Ведение бухгалтерского учета источников формирования 

имущества, выполнение работ по инвентаризации имущества и финансовых обяза-

тельств организации»,   «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фонда-

ми»,  «Составление и использование бухгалтерской отчетности»,    «Выполнение работ 

по профессии «Кассир». 

 

 

1.3. Требования  к  результатам  освоения  производственной   практики: 

 

В результате  прохождения  производственной  практики  по  видам  профессио-

нальной  деятельности  обучающийся  должен: 

 
Виды  профессио-

нальной  деятельно-

сти 

Требования к умениям  (практическому опыту) 

ПМ.01 «Докумен-

тирование хозяй-

ственных опера-

ций и ведение бух-

галтерского учета 

имущества орга-

низации» 

иметь практический опыт: 

Документирования хозяйственных операций и ведения бухгалтерскoгo учета имущества 

организации; 

 

уметь: 

- принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, рассматриваемые как пись-

менное доказательство совершения хозяйственной операции или получения разрешения на ее 

проведение; 

- принимать  первичные унифицированные бухгалтерские документы на любых видах но-

сителей; 

- проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских документах обязательных рек-

визитов; 

- проводить формальную проверку документов, проверку по существу и арифметическую про-

верку; 
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- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду признаков; 

- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских документов; 

- организовывать документооборот;  

- заносить данные по сгруппированным документам в ведомости учета затрат (расходов) - 

учетные регистры; 

- исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах;  

- вести учет долгосрочных инвестиций; 

- проводить учет основных средств; 

- проводить учет нематериальных активов; 

- проводить учет материально-производственных запасов; 

- проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- проводить учет готовой продукции и ее реализации; 

- оформлять денежные и кассовые документы; 

- проводить учет кассовых операций, денежных документов; 

- заполнять кассовую книгу и отчет кассира для сдачи  в бухгалтерию; 

- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 

- проводить учет текущих операций и расчетов; 

- проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; 

- проводить учет труда и заработной платы; 

- проводить учет кредитов и займов; 

- проводить учет собственного капитала; 

- проводить учет финансовых результатов и использования прибыли. 

 

знать: 

- основные правила ведения бухгалтерского учета в части документирования всех хозяй-

ственных действий и операций; 

- понятие первичной бухгалтерской документации; 

- определение первичных бухгалтерских документов; 

- унифицированные формы первичных бухгалтерских документов; 

- порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов: формальной, по су-

ществу арифметической; 

- принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских документов; 

- порядок проведения таксировки и контировки первичных бухгалтерских документов; 

- порядок составления ведомостей учета затрат (расходов) - учетных регистров; 

- правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации; 

- сущность    плана    счетов    бухгалтерского    учета    финансово-хозяйственной деятельности 

организаций; 

- инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета;  

- принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации; 

- классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию, назначению и 

структуре; 

- учет долгосрочных инвестиций при подрядном и хозяйственным способом выполнения работ; 

- понятие и классификацию основных средств; 

- оценку и переоценку основных средств; 

- учет поступления основных средств; 

- учет амортизации основных средств;  

- учет выбытия   основных средств; 

- особенности учета арендованных и сданных в аренду основных средств; 

- понятие и классификацию нематериальных активов; 

- учет поступления и выбытия нематериальных активов; 

- амортизацию нематериальных активов; 

- учет материально-производственных запасов: понятие, классификацию и оценку материаль-

но-производственных запасов; 

- документальное оформление поступления и расхода материально-производственных запа-

сов; 

- учет материалов на складе и в бухгалтерии; 

- синтетический учет движения материалов; 

- учет транспортно -заготовительных расходов; 

- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции (работ, услуг); 

- систему учета производственных затрат и их классификацию; 

- особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 
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- учет потерь и непроизводственных расходов; 

- учет и оценку незавершенного производства; 

- калькуляцию себестоимости продукции (работ, услуг); 

- характеристику готовой продукции, оценку и синтетический учет; 

- технологию реализации готовой продукции (работ, услуг); 

- учет выручки от реализации продукции (работ, услуг); 

- учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и оказанию услуг; 

- порядок определения финансового результата от реализации продукции (работ, услуг); 

- учет кассовых операций, денежных документов;  

- порядок оформления денежных и кассовых документов, заполнения  кассовой книги; 

- правила заполнения отчета кассира для сдачи в бухгалтерию; 

- учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 

- учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с подотчетными лицами; 

- учет финансовых вложений и ценных бумаг. 

 

ПМ.02 «Ведение 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

имущества, вы-

полнение работ по 

инвентаризации 

имущества и фи-

нансовых обяза-

тельств организа-

ции» 

иметь практический опыт: 

ведения бухгалтерского учета источников формирования имущества, выполнения работ по инвентариза-

ции имущества и финансовых обязательств организации; 

 

уметь: 

- рассчитывать заработную плату сотрудников; 

- определять сумму удержаний из заработной платы сотрудников; 

- проводить учет кредитов и займов; 

- проводить учет собственного капитала; 

- проводить учет уставного капитала; 

- проводить учет резервного капитала и целевого финансирования; 

- определять финансовые результаты деятельности организации по основным видам деятельно-

сти; 

- определять финансовые результаты деятельности организации по прочим видам деятельности; 

- проводить учет нераспределенной прибыли; 

- определять цели и периодичность проведения инвентаризации; 

- руководствоваться нормативными документами, регулирующими порядок проведения инвен-

таризации имущества; 

- пользоваться специальной терминологией при проведении инвентаризации имущества; 

- давать характеристику имущества организации; 

- готовить регистры аналитического учета по местам хранения имущества и передавать их ли-

цам, ответственным за подготовительный этап, для подбора документации, необходимой для 

проведения инвентаризации; 

- составлять инвентаризационные описи; 

- проводить физический подсчет имущества; 

- составлять  сличительные ведомости и устанавливать  соответствие данных о фактическом 

наличии средств данным бухгалтерского учета; 

- выполнять работу по инвентаризации основных средств и отражать ее результаты в бухгал-

терских проводках; 

- выполнять работу по инвентаризации нематериальных активов и отражать ее результаты в 

бухгалтерских проводках;  

- выполнять работу по инвентаризации и переоценке материально-производственных запасов и 

отражать ее результаты в бухгалтерских проводках; 

- формировать бухгалтерские проводки по отражению недостачи ценностей, выявленные в 

ходе инвентаризации, независимо от причин их возникновения с целью контроля на счете 94 

«Недостачи и потери от порчи ценностей; 

- формировать бухгалтерские проводки по списанию недостач в зависимости от причин их 

возникновения; 

- составлять акт по результатам инвентаризации; 

- проводить выверку финансовых обязательств; 

- проводить инвентаризацию расчетов; 

- определять реальное состояние расчетов; 

- проводить инвентаризацию недостач и потерь от порчи ценностей (счет 94), целевого финан-

сирования (счет 86), доходов будущих периодов (счет 98); 

 

знать: 

- учет труда и заработной платы;  
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- учет труда и его оплаты; 

- учет удержаний из заработной платы работников;  

- учет кредитов и займов; 

- учет собственного капитала;  

- учет уставного капитала; 

- учет резервного капитала и целевого финансирования;  

- учет финансовых результатов и использования прибыли;  

- учет финансовых результатов по обычным видам деятельности;  

- учет финансовых результатов по прочим видам деятельности;  

- учет нераспределенной прибыли;  

- нормативные документы, регулирующие порядок проведения инвентаризации имущества; 

- основные понятия инвентаризации имущества; 

- характеристику имущества организации; 

- цели и периодичность проведения инвентаризации имущества, 

- задачи и состав инвентаризационной комиссии; 

- процесс подготовки к инвентаризации; 

- порядок подготовки регистров аналитического учета по местам хранения имущества без указа-

ния количества и цены; 

- перечень лиц, ответственных за подготовительный этап для подбора документации, необхо-

димой для проведения инвентаризации; 

- приемы физического подсчета имущества;  

- порядок составления инвентаризационных описей и сроки передачи их в бухгалтерию;  

- порядок составления сличительных ведомостей в бухгалтерии и установление соответствия 

данных о фактическом наличии средств данным бухгалтерского учета; 

- порядок инвентаризации основных средств и отражение ее результатов в бухгалтерских про-

водках; 

- порядок инвентаризации нематериальных активов и отражение ее результатов в бухгалтерских 

проводках; 

- порядок инвентаризации и переоценки материально производственных запасов и отражение ее 

результатов в бухгалтерских проводках; 

-  формирование бухгалтерских проводок по отражению недостачи ценностей выявленные в хо-

де инвентаризации, независимо от причин их возникновения с целью контроля на счете 94 

«Недостачи и потери от порчи ценност ей» ;  

-  процедуру  со ставления  акта  по  р езультата м инвентар изации;  

-  порядок  инвентаризации дебиторской и кредиторской задол женностей орга-

низации;  

-  порядок  инвентаризации  расчетов ;  

- технологию определения реального состояния расчетов; 

- порядок выявления задолженности, нереальной для взыскания, с целью принятия мер к взыс-

канию задолженности с должников, либо к списанию ее с учета;  

- порядок инвентаризации недостач и потерь от порчи ценностей 

(счет 94), целевого финансирования (счет 86), доходов будущих периодов 

(счет 98). 

ПМ.0З «Проведе-

ние расчетов с 

бюджетом и вне-

бюджетными фон-

дами» 

иметь  практический опыт: 

проведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами, 

 

уметь: 

- определять виды и порядок налогообложения;   

- ориентироваться в системе налогов Российской Федерации;   

- выделять элементы налогообложения;   

- определять источники уплаты налогов, сборов, пошлин;   

- оформлять бухгалтерскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и сборов; 

- организовывать аналитический учет по счету 68 «Расчеты по  налогам и сборам»; 

- заполнять платежные поручения по перечислению налогов и сборов; 

- выбирать для платежных поручений по видам налогов соответствующие реквизиты;  

- выбирать коды бюджетной классификации для определенных налогов, штрафов и пени;  

- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению налогов, сборов 

и пошлин; 

- проводить учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению; 

- определять объекты для исчисления страховых взносов в Фонд социального страхования, 

Пенсионный фонд и Фонд обязательного медицинского страхования; 

- применять порядок и соблюдать сроки исчисления и перечисления страховых взносов во вне-
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бюджетные фонды; 

- применять особенности зачисления сумм страховых взносов в Фонд социального страхования 

РФ; 

- оформлять бухгалтерскими проводками начисление и перечисление страховых взносов в Пен-

сионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 

Фонды обязательного медицинского страхования; 

- осуществлять аналитический учет по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию»; 

- проводить начисление и перечисление взносов на страхование от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний; 

- использовать средства внебюджетных фондов по направлениям, определенным законодатель-

ством; 

- осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым банков-

ским операциям с использованием выписок банка; 

- заполнять платежные поручения по перечислению страховых взносов в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Фонды обяза-

тельного медицинского страхования; 

- выбирать для платежных поручений по видам страховых взносов соответствующие реквизиты; 

- оформлять платежные поручения по штрафам и пени внебюджетных фондов; 

- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению страховых взносов 

во внебюджетные фонды;  

- заполнять данные статуса плательщика, ИНН (Идентификационного номера налогоплатель-

щика) получателя, КПП (Кода причины постановки на учет) получателя; 

- наименования налоговой инспекции, КБК (Кода бюджетной классификации), ОКТМО (Обще-

российский классификатор территорий муниципальных образований), основания платежа, 

страхового периода, номера документа, даты документа; 

- пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению страховых взносов 

во внебюджетные фонды; 

- осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым банковским опе-

рациям с использованием выписок банка; 

 

знать: 

- виды и порядок налогообложения; 

- систему налогов Российской Федерации; 

- элементы налогообложения;  

- источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 

- оформление бухгалтерскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и сборов; 

- аналитический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

- порядок заполнения платежных поручений по перечислению налогов и сборов; 

- правила заполнения данных статуса плательщика, ИНН получателя, КПП получателя,   

наименования   налоговой   инспекции,   КБК, ОКТМО,  основания платежа, налогового пери-

ода, номера документа, даты документа, типа платежа; 

- коды бюджетной классификации, порядок их присвоения для налога, штрафа и пени; 

- образец  заполнения  платежных  поручений   по  перечислению налогов сборов и пошлин;  

- учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению;  

- аналитический учет по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 

- сущность и структуру страховых взносов на социальное страхование и обеспечение;  

- объекты для исчисления страховых взносов;  

- порядок и сроки исчисления страховых взносов; 

- особенности зачисления сумм страховых взносов в Фонд социального страхования Россий-

ской Федерации; 

- оформление бухгалтерскими проводками начисления и перечисление сумм страховых взно-

сов  в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации Фонды обязательного медицинского страхования; 

- начисление и перечисление взносов на страхование от несчастных случаев на производ-

стве и профессиональных заболеваний;  

- использование средств внебюджетных фондов;  

- порядок  заполнения  платежных  поручений  по  перечислению страховых взносов во вне-

бюджетные фонды; 

- образец   заполнения   платежных  поручений   по  перечислению страховых взносов во вне-

бюджетные фонды; 

- процедуру контроля прохождения платежных поручений по рассчетно-кассовым банковским 

операциям с использованием выписок банка. 
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ПМ.04 «Составле-

ние и использова-

ние бухгалтерской 

отчетности» 

иметь практический опыт: 

составления основных форм бухгалтерской отчетности и использования ее для анализа финансового 

состояния организации; 

составления приложений к бухгалтерской отчетности; 

исправления ошибок и искажений в бухгалтерском учете и отчетности; 

анализа информации о финансовом положении организации, ее платежеспособности и доходности; 

уметь: 

- отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и финансовое 

положение организации; 

- определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный период; 

- закрывать учетные бухгалтерские регистры и заполнять формы бухгалтерской отчетности в 

установленные законодательством сроки; 

- устанавливать идентичность показателей бухгалтерских отчетов;    

- осваивать новые формы бухгалтерской отчетности; 

 

знать: 

- определение бухгалтерской отчетности как единой системы данных об имущественном и фи-

нансовом положении организации; 

- механизм отражения нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета данных за отчетный 

период; 

- методы обобщения информации о хозяйственных операциях организации за отчетный период; 

- порядок составления оборотно - сальдовой ведомости; 

- методы определения результатов хозяйственной деятельности за отчетный период; 

- требования к бухгалтерской отчетности организации; 

- состав и содержание форм бухгалтерской отчетности; 

- бухгалтерский баланс как основную форму бухгалтерской отчетности;  

- методы группировки и перенесения обобщенной учетной информации из оборотно-сальдовой 

ведомости в формы бухгалтерской отчетности; 

- процедуру составления пояснительной записки к бухгалтерскому балансу; 

- порядок отражения изменений в учетной политике в целях бухгалтерского учета; 

- сроки представления бухгалтерской отчетности; 

- правила внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность в случае выявления неправильно-

го отражения хозяйственных операций; 

- методы финансового анализа;  

- виды и приемы финансового анализа;  

- процедуры анализа бухгалтерского баланса:  

- порядок общей оценки структуры имущества организации и его источников по показателям 

баланса; 

- порядок определения результатов общей оценки структуры активов и их источников по пока-

зателям баланса; 

- процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 

- порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки платежеспособности; 

- состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) организации; 

- процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 

- процедуры анализа отчета о прибыли и убытках; 

- принципы и методы общей оценки деловой активности организации; 

- технологию расчета и анализа финансового цикла; 

- процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по  показателям отчетности; 

- процедуры анализа влияния факторов на прибыль. 

 

ПМ.05 «Выполне-

ние работ по про-

фессии «Кассир» 

иметь практический опыт: 

осуществления и документирования хозяйственных операций по приходу и расходу денежных средств в 

кассе; 

 

уметь: 

- принимать и оформлять первичные документы по кассовым операциям; 

- составлять кассовую отчетность; 

- проверять наличие обязательных реквизитов в первичных документов по кассе;  

- проводить формальную проверку документов, проверку по существу, арифметическую про-

верку; 

- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду признаков;  
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- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских документов; 

- вести кассовую книгу;  

- принимать участие в поведении инвентаризации кассы; 

        

знать: 

- нормативно-правовые акты, положения, инструкции по ведению кассовых операций; 

- оформление форм кассовых и банковских документов;  

- оформление операций с денежными средствами, ценными бумагами, бланками строгой отчетно-

сти; 

- обязательные реквизиты в первичных документах по кассе;  

- формальную проверку документов, проверку по существу, арифметическую проверку; 

- группировку первичных бухгалтерских документов по отдельным признакам; 

- таксировку и  контировку первичных бухгалтерских документов; 

- правила ведения кассовой книги; 

- правила проведения инвентаризации кассы. 

 

 

1.4.   Количество часов на  освоение рабочей  программы  производственной 
практики:  

 

Всего 12 недель  432 часа 

В том числе: в рамках  освоения   

На производственную  практику (по профилю специальности): 

Всего 8 недель 288 часов 

ПМ.01 «Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации» - 36 час.; 

ПМ.02 «Ведение  бухгалтерского  учета  источников формирования  имущества,  вы-

полнение  работ  по  инвентаризации  имущества и  финансовых  обязательств  орга-

низации» - 72 час.; 

ПМ.0З «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» - 36 час.; 

ПМ.04 «Составление и использование бухгалтерской отчетности» - 108 час.; 

ПМ.05 «Выполнение работ по профессии «Кассир» - 36 час.. 

 

 

На производственную практику ( преддипломную): 

Всего 4 недели 144часа 

 

Коды формируемых 

компетенций 
Наименование профессионального модуля 

Объем времени, 

отводимый 

на практику 

(час, нед.) 

Сроки проведе-

ния 

Производственная практика (по профилю специальности) 
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ОК 1 - 9 

ПК 1.1 - 1.4 

ПМ.01. 

Документирование хозяйственных опера-

ций и ведение бухгалтерского учета иму-

щества организации 

 

 

 

 

36/1 
4 семестр 

6 семестр 

ОК 1 - 9 

ПК 2.1 - 2.4 

ПМ.02 

Ведение бухгалтерского учета источников 

формирования имущества, выполнение 

работ по инвентаризации имущества и фи-

нансовых обязательств 

72/2 
4 семестр 

6 семестр 

ОК 1 - 9 

ПК 3.1 - 3.4 

ПМ.ОЗ Проведение расчетов с бюджетом и 

внебюджетными фондами 36/1 6 семестр 

ОК 1 - 9 

ПК 4.1 - 4.4 

ПМ.04 Составление и использование бух-

галтерской отчетности 

 

 

108/3 6 семестр 

ОК 1 - 9 

ПК 5.1 - 5.6 

ПМ.05 Выполнение работ по профессии 

«Кассир» 36/1 
4 семестр 

6 семестр 

Производственная практика (преддипломная) 

ОК 1 - 9 

ПК 1.1 - 1.4  

ПК 2.1 -  2.5 

ПК 3.1 - 3.4 

ПК 4.1 - 4.4  

ПК 5.1 - 5.4 

Производственная практика (преддиплом-

ная) 
144/4 6 семестр 

 

 

 

2. Результаты освоения рабочей программы  производственной практики 

Результатом освоения рабочей  программы  учебной практики является сформиро-

ванность  у  обучающихся  практических  умений  в рамках профессиональных  модулей  

ППССЗ СПО  по основным  видам профессиональной деятельности(ВПД), 

ПМ.01 «Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации» ; 

ПМ.02 «Ведение  бухгалтерского  учета  источников формирования  имущества,  вы-

полнение  работ  по  инвентаризации  имущества и  финансовых  обязательств  орга-

низации»; 

ПМ.0З «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» ; 

ПМ.04 «Составление и использование бухгалтерской отчетности» ; 

ПМ.05 «Выполнение работ по профессии «Кассир» . 

 

Бухгалтер  должен  обладать общими компетенциями,  включающими в себя  способ-

ность: 

 
Код ком-

петенции 

Наименование результата освоения  практики 

ОК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый 

интерес 
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ОК2 Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения профес-

сиональных задач, оценивать их эффективность и качество 

ОК3 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность 

ОК4 Осуществлять поиск  и использование информации, необходимой для эффективного выполнения профес-

сиональных задач, профессионального и личностного развития 

ОК5 Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информацию с использованием ин-

формационно-коммуникационных технологий 

ОК6 Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руководством, потребителями 

ОК 7 Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), результат выполнения работ 

ОК 8 Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, заниматься самообразо-

ванием, осознанно планировать повышение квалификации 

ОК 9 Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной деятельности  

 

Бухгалтер  должен  обладать профессиональными компетенциями, соответствующи-

ми видам деятельности: 

 

Вид профессиональной 

деятельности 
Код Наименование результатов практики 

ПМ.01. 

Документирование хо-

зяйственных операций и 

ведение бухгалтерского 

учета имущества органи-

зации 

 

 

 

 

ПК 1.1 Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 

ПК 1.2 
Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план счетов бух-

галтерского учета организации 

ПК 1.3 
Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы 

ПК 1.4 
Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества организации на основе рабо-

чего плана счетов бухгалтерского учета 

ПМ.02. 

Ведение бухгалтерского 

учета источников фор-

мирования имущества, 

выполнение работ по 

инвентаризации имуще-

ства и финансовых обя-

зательств организации 

ПК 2.1 
Формировать бухгалтерские проводки по учету источников имущества организации на 

основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

ПК 2.2 

Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации имущества в 

местах его хранения 

ПК 2.3 

Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей (регулиро-

вать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации 

ПК 2.4 
Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации 

ПМ.03. 

Проведение расчетов с 

бюджетом и внебюджет-

ными фондами 

ПК 3.1 
Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней 

ПК 3.2 

Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюджет, контро-

лировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям 

ПК 3.3 
Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых взно-

сов во внебюджетные фонды 

ПК 3.4 

Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во внебюджетные 

фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям 

ПМ .04. Составление и 

использование бухгал-

терской отчетности 

ПК 4.1 

Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и финан-

совое положение организации, определять результаты хозяйственной деятельности за 

отчетный период 
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ПК 4.2 
Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сроки 

ПК 4.3 

Составлять налоговые декларации по налогам и сборам  в бюджет,  формы  отчетов  по  

страховым  взносам  в  государственные  внебюджетные фонды  и  формы  статистиче-

ской отчетности  в  установленные законодательством  сроки 

ПК 4.4 
Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансовом положении орга-

низации, ее платежеспособности и доходности 

 

ПМ.05. Выполнение ра-

бот по профессии «Кас-

сир» 

ПК 5.1 

Работать с нормативно-правовыми актами, положениями, инструкциями, другими руково-

дящими материалами и документами по ведению кассовых операций 

ПК 5.2 
Осуществлять операции с денежными средствами, ценными бумагами, бланками строгой 

отчетности 

ПК 5.3 Работать с формами кассовых и банковских документов 

ПК 5.4 Оформлять кассовые и банковские документы 

ПК 5.5 
Вести кассовую книгу, составлять кассовую отчетность                     

ПК 5.6 
Работать с ЭВМ, знать правила ее технической документации 

 
 
 

3. Тематический  план  и  содержание  производственной   практики 

 

3.1.   Тематический план производственной  практики 

 

Код и наименование 

профессиональных 

модулей 

Коли-

чество 

часов  

по ПМ 

Виды работ 
Наименования тем 

учебной практики 

Коли-

че-

ство  

часов  

по 

темам 

ПМ.01 

Документирование 

хозяйственных опе-

раций и ведение 

бухгалтерского уче-

та имущества ор-

ганизации 

36  заполнять первичные документы 

и бухгалтерскую отчетность с 

применением бухгалтерской про-

граммы «1С; Предприятие Бух-

галтерия предприятия 8»;    

 принимать  произвольные  пер-

вичные бухгалтерские документы, 

 принимать   первичные   унифи-

цированные бухгалтерские доку-

менты на любых видах носителей;  

 проверять   наличие   в   произ-

вольных   первичных   бухгалтер-

ских   документах   обязательных 

реквизитов;  

 осуществлять формальную про-

верку  документов,  проверку  по 

МДК. 01.01. Прак-

тические основы 

бухгалтерского уче-

та имущества орга-

низации 

Раздел 1. Документи-

рование хозяйствен-

ных операций и си-

стема счетов бухгал-

терского учета. 

Тема 1.1. Документи-

рование хозяйствен-

ных операций.  

1 

Тема 1.2. Классифика-

ция и план  

счетов бухгалтерского 

учета 

1 
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существу,  арифметическую  про-

верка;  

 проводить   группировку   пер-

вичных бухгалтерских докумен-

тов по ряду признаков; 

 проводить таксировку и контиров-

ку   первичный   бухгалтерских 

документов с применением бух-

галтерской программы       «1С 

Предприятие - Бухгалтерия 

предприятия 8»; 

 разрабатывать    график   доку-

ментооборота; 

 создавать номенклатуру дел; 

 заполнять учетные регистры с 

применением бухгалтерской 

программы «1С: Предприятие - 

Бухгалтерия предприятия 8»;   

 подготавливать       первичные 

бухгалтерские    документы    для 

передачи в постоянный архив по 

истечении установленного сро-

ка хранения; 

 исправлять ошибки в первич-

ных бухгалтерских документах; 

 анализировать план счетов бух-

галтерского    учета  финансово- 

хозяйственной   деятельности   

организаций; 

 разрабатывать     рабочий     план 

счетов на основе типового плана 

счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйствен 

ной   деятельности; 

 осуществлять учет долгосроч-

ных инвестиций; 

 осуществлять   учет  основных 

средств; 

 осуществлять   учет  нематери-

альных активов; осуществлять 

учет  

материально-производственных 

запасов; 

 осуществлять   учет  затрат  на 

производство и калькулирование 

себестоимости; 

 - осуществлять     учет   готовой  

продукции и ее реализации; 

 - осуществлять учет кассовых 

операций, денежных документов 

и переводов в пути; 

Раздел 2. Бухгалтер-

ский учет имущества 

организации 

Тема 2.1. Учет долго-

срочных инвестиций 

2 

Тема 2.2. Учет основ-

ных средств 

6 

Тема 2.3. Учет немате-

риальных активов 

2 

Тема 2.4. Учет мате-

риально-производст-

венных запасов 

6 

Тема 2.5.  Учет затрат 

на производство и 

калькулирование себе-

стоимости продук-

ции(работ, услуг) 

6 

Тема 2.6.  Учет гото-

вой продукции (работ, 

услуг) и ее продажи. 

6 

Тема 2.7.  Учет денеж-

ных средств, расчет-

ных операций и  фи-

нансовых вложений. 

Промежуточная атте-

стация в форме диф-

ференцированного  

зачета (оценка) 

6 
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 осуществлять  учет  денежных 

средств на расчетных и специ-

альных счетах; 

 заполнять   кассовую   книгу   и 

отчет кассира,  

 осуществлять учет финансовых 

вложений и ценных бумаг. 

 осуществлять    учет    текущих 

операций и расчетов с примене-

нием бухгалтерской программы 

«1С:   Предприятие – Бухгалтерия 

предприятия 8» 

 Выполнить    экзаменационное 

задание   по  профессиональному 

модулю. 

ПМ.02. 

Ведение бух-

галтерского учета 

источников форми-

рования имущества, 

выполнение работ 

по инвентаризации 

имущества и финан-

совых обязательств 

организации 

 

72  начислять   заработную   плату 

работникам   в   зависимости   от 

вида заработной платы и формы 

оплаты труда, отражать в учете 

соответствующие операции; 

 определять   суммы  удержаний 

из заработной платы, отражать в 

учете соответствующие операции; 

 отражать   в  учете  получение, 

использование и возврат кредита 

(займа),  привлеченного  органи-

зацией    под    соответствующие 

нужды; 

 отражать в учете собственный 

капитал   организации   в зависи-

мости от элементов собственно 

го капитала действующей орган; 

 отражать в учете финансовые 

результаты деятельности органи-

зации в зависимости от вида дея-

тельности; 

 отражать в учете использова-

ние прибыли организации; -

выполнить     экзаменационное 

задание  по профессиональному 

модулю 

МДК 02.01. Практи-

ческие основы бух-

галтерского учета ис-

точников формиро-

вания имущества 

организации 

Тема 1.1. Учет труда и 

его  оплаты. 

 

 

 

 

16 

Тема 1.2. Учет креди-

тов и займов  

4 

Тема 1.3. Учет соб-

ственного капитала 

8 

Тема 1.4. Учет финан-

совых результатов 

8 

 участвовать в работе комиссии 

по инвентаризации имущества и 

обязательств организации; 

 выявлять фактическое наличие 

имущества  организации  по  ви-

дам; 

 проверять   действительное   со-

ответствие фактического наличия 

МДК 02.02. Бухгал-

терская технология 

проведения и 

оформления инвен-

таризации 

Тема   2.1.   Общие 

правила проведения 

инвентаризации 

имущества и финан-

 

 

 

 

 

 

2 
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 имущества организации данным 

учета (по видам имущества и обя-

зательств); 

 отражать в учете операции по 

инвентаризации имущества и 

обязательств (по видам имуще-

ства и 

обязательств); 

 выполнить экзаменационное за-

дание по профессиональному мо-

дулю 

совых обязательств 

организации  

Тема 2.2. Инвентари-

зация основных 

средств 

6 

Тема 2.3. Учет немате-

риальных активов 

4 

Тема 2.4. Инвентари-

зация и переоценка 

производственных за-

пасов 

8 

Тема 2.5.  Инвентари-

зация денежных 

средств и расчетов 

6 

Тема 2.6 Инвентариза-

ция незавершенного 

производства и расхо-

дов будущих периодов 

6 

Тема 2.7.  Инвентари-

зация целевого фи-

нансирования и дохо-

дов будущих перио-

дов 

Промежуточная атте-

стация в форме диф-

ференцированного  

зачета (оценка) 

4 

ПМ.03 

Проведение расче-

тов с бюджетом и 

внебюджетными 

фондами 

 

36  определять   налогооблагаемую 

базу для расчета налогов и сбо-

ров, применять налоговые льго-

ты; 

 начислять   налоги   и сборы, 

определенные      законодатель-

ством  для  уплаты   в бюджеты 

различных уровней; 

 начислять и перечислять стра-

ховые взносы в государственные 

внебюджетные фонды; 

 оформлять   платежные   доку-

менты для перечисления налогов 

и контролировать их прохожде-

ние по расчетно -кассовым бан-

ковским операциям; 

 оформлять   платежные   доку-

менты на перечисление страхо-

вых  взносов  во внебюджетные 

фонды, контролировать их про 

хождение по расчетно-кассовым 

банковским операциям; 

 выполнить    экзаменационное 

Раздел 1. Понятие 

налога и сбора. Клас-

сификация налого-

вых платежей 

Тема 1.1. Сущность 

налоговых платежей  

2 

Раздел 2. Федеральные 

налоги 

Тема  2.1.   Налог  на  

добавленную   стои-

мость  

3 

Тема 2.2. Акцизы 2 

Тема 2.3. Налог на 

прибыль организаций  

5 

Тема 2.4.   Налог на до-

ходы  физических лиц 

3 

Тема 2.5. Природно-

ресурсные платежи: 

налог на добычу по-

лезных ископаемых, 

водный налог, сборы 

за пользование объек-

тами животного мира 

и за пользование объ-

3 
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задание  по профессиональному 

модулю 

ектами водных биоло-

гических ресурсов  

Раздел 3. Региональ-

ные налоги 

Тема 3.1. Налог на 

имущество организа-

ций  

4 

Тема 3.2. Транспорт-

ный налог  

2 

Раздел 4. Местные 

налоги  

Тема 4.1. Налог на 

имущество физических 

лиц 

3 

Тема 4.2. Земельный 

налог 

3 

Раздел 5. Специаль-

ные налоговые режи-

мы 

Тема 5.1. Упрощенная 

система налогооб-

ложения 

3 

Раздел 6. Страховые 

взносы на обязательное 

страхование и соци-

альное обеспечение  

Тема 6.1. Страховые 

взносы в Пенсионный 

фонд России, Фонд 

социального стра-

хования России, Феде-

ральный и террито-

риальные фонды обя-

зательного медицин-

ского страхования 

России 

Промежуточная атте-

стация в форме диф-

ференцированного  

зачета (оценка) 

3 

ПМ.04. 

Составление и ис-

пользование бухгал-

терской отчетности 

108  отражать нарастающим итогом 

на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое по-

ложение организации, опреде-

лять результаты   хозяйственной   

деятельности за отчетный пери-

од;  

 закрывать учетные бухгалтер-

ские регистры;  

 заполнять   формы   бухгалтер-

МДК. 04.01. Техноло-

гия составления бух-

галтерской отчетно-

сти 

Раздел 1. Теоретиче-

ские аспекты формиро-

вания бухгалтерской 

отчетности. 

Тема 1.1. Основы фор-

мирования бухгалтер-

ской отчетности. 

 

 

 

 

 

2 
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ской отчетности;  

 составлять налоговые деклара-

ции по налогам и сборам в бюд-

жет, отчеты по страховым взно-

сам и формы статистической от-

четности;  

 проводить контроль и анализ 

информации   об   имуществе   и 

финансовом положении органи-

зации, ее платежеспособности и 

доходности;  

 отражать  финансовый резуль-

тат деятельности организации;  

 отражение доходов и расходов, 

относящихся к отчетному пери-

оду,   по   которым   отсутству-

ют первичные документы; 

 закрытие субсчетов к счету 90; 

 закрытие субсчетов к счету 91; 

 списание      чистой   прибыли 

(убытка отчетного года на счет 

84); 

 сверка данных синтетического 

и аналитического учета на дату 

составления   бухгалтерской   от-

четности; 

 оценивать имущественное по-

ложение и источники финанси-

рования средств организации; 

 анализировать ликвидность ба-

ланса, платежеспособность и кре-

дитоспособность организации; 

 оценивать финансовую устой-

чивость организации; 

 анализировать  расходы   орга-

низации, состава и структуры за-

трат,   включаемых   в   себестои-

мость продукции; 

 прогнозировать выручку от ре-

ализации   и   других   элементов 

выручки; 

 анализировать доходы органи-

зации, планировать прибыль от 

реализации; 

 анализировать      прибыль     от 

продажи продукции; 

 оценивать преимущества и не-

достатки     применяемых     форм 

Тема 1.2. Порядок про-

ведения подготови-

тельной работы перед 

составлением финан-

совой отчетности. 

8 

Раздел 2. Формирова-

ние основных систем-

ных форм. 

Тема 2.1. Бухгалтер-

ский баланс. 

8 

Тема 2.2. Отчет о фи-

нансовых результатах. 

6 

Раздел 3. Формирова-

ние приложений и по-

яснений к основным 

формам отчетности. 

Тема 3.1. Отчет об из-

менениях капитала. 

8 

Тема 3.2. Отчет о дви-

жении денежных 

средств. 

4 

Тема 3.3. Пояснения к 

бухгалтерскому балан-

су и отчету о финансо-

вых результатах. 

8 

Тема 3.4. Отчет о целе-

вом использовании по-

лученных средств. 

6 

Тема 3.5. Искажения и 

ошибки в бухгалтер-

ской (финансовой) от-

четности. 

4 

МДК. 04.02. Основы 

анализа бухгалтер-

ской отчетности 

Тема 2.1. Сущность и 

назначение анализа 

финансовой отчетно-

сти предприятия 

 

 

 

6 

Тема 2.2. Анализ бух-

галтерского баланса 

12 

Тема 2.3  Анализ  от-

чета о  финансовых 

результатах. 

10 

Тема 2.4. Анализ от-

чета об изменениях 

капитала   и   анализ   

отчета   о   движения 

денежных средств 

10 
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безналичных расчетов; 

 анализировать  состав  внеобо-

ротных активов,  их рентабель-

ность; 

 рассчитывать показатели дви-

жения  и  использования  основ-

ных средств; 

 рассчитывать совокупную по-

требность  по  оборотным  сред-

ствам, 

 вырабатывать         практические 

предложения по изменению дея-

тельности организации, направ-

ленные на повышение ее креди-

тоспособности; 

выполнить    экзаменационное 

задание  по профессиональному 

модулю 

Тема 2.5. Анализ по-

яснений к бухгалтер-

скому  балансу и от-

чету о  финансовых 

результатах  

10 

Тема 2.6. Особенно-

сти анализа консоли-

дированной отчетно-

сти 

Промежуточная атте-

стация в форме диф-

ференцированного  

зачета (оценка) 

6 

ПМ.05 

Выполнение работ 

по профессии «Кас-

сир» 

36  Осуществлять операции с де-

нежными средствами, ценными 

бумагами, бланками строгой от-

четности.   

 Оформлять кассовые и банков-

ские документы. 

 Вести кассовую книгу, состав-

лять кассовую отчетность. 

МДК 05.01. Органи-

зация наличного и 

безналичного денеж-

ного обращения 

Российской Федера-

ции 

Тема 1.1. Правила ор-

ганизации наличного 

денежного и безна-

личного обращения 

РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

14 

  

  

МДК 05.02. Порядок 

ведения кассовых 

операций и условия 

работы с денежной 

наличностью 

Тема 2.1. Организа-

ция кассовой работы 

на предприятии. 

 

 

 

 

 

 

2 

Тема 2.2. Порядок со-

вершения операций с 

наличными деньгами 

и безналичными рас-

четами 

16 
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Тема 2.3.  Организа-

ция работы с непла-

тежными, сомнитель-

ными и имеющими 

признаки подделки 

денежной наличности 

2 

Тема 2.4. Контроль за 

соблюдением кассо-

вой дисциплины 

2 

Производственная практика (преддипломная) 

ПМ.01 

Документирование 

хозяйственных опе-

раций и ведение 

бухгалтерского уче-

та имущества ор-

ганизации 

 

ПМ.02. 

Ведение бух-

галтерского учета 

источников форми-

рования имущества, 

выполнение работ 

по инвентаризации 

имущества и фи-

нансовых обяза-

тельств организа-

ции 

 

ПМ.03. 

Проведение 

расчетов с 

бюджетом и 

внебюджетными 

фондами 

 

ПМ.04. 

Составление и ис-

пользование бухгал-

терской отчетности 

 

ПМ.05 

Выполнение работ 

по профессии «Кас-

сир» 

144 охарактеризовать специфику рабо-

ты базы прохождения практики; 

 

непосредственно участвовать в те-

кущей деятельности организации; 

 

изучить организацию денежного 

оборота, учета движения ма-

териалов, основных средств, и не-

материальных активов и т.п.; 

изучить организационную, 

управленческую деятельность в 

условиях конкретных предприятий; 

 

ознакомиться с организацией бух-

галтерского дела с исполь-

зованием современных компь-

ютерных технологий и теле-

коммуникационных систем, изу-

чить используемое на предприятии 

или в организации программное 

обеспечение; 

 

собрать практический материал для    

подготовки    и  написания 

выпускной    квалификационной 

работы - дипломной работы. 

МДК. 01.01. Практи-

ческие 

основы бухгалтер-

ского 

учета имущества ор-

ганизации 

Раздел 1. Докумен-

тирование хозяй-

ственных операций 

Тема 1.1. Организация 

работы с документами  

Тема  1.2. План сче-

тов бухгалтерского 

учета 

 

Раздел 2.Ведение 

бухгалтерского учета 

имущества органи-

зации 

Тема 2.1. Учет долго-

срочных 

инвестиций. 

Тема 2.2.    Учет ос-

новных средств. 

Тема 2.3. Учет нема-

териальных активов. 

Тема 2.4. Учет мате-

риально- 

производственных за-

пасов 

Тема 2.5. Учет затрат 

на производство и 

калькулирование 

себестоимости продук-

ции ( работ ,услуг) 

Тема 2.6. Учет готовой 

продукции ( работ, 

услуг) и ее продажи. 

Тема   2.7. Учет де-

нежных 

средств , расчетных 

операций и финансо-
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вых вложений. 

МДК 02.01. Практи-

ческие 

основы бухгалтер-

ского 

учета источников 

формирования 

имущества органи-

зации 

Тема 1.1. Учет труда и 

его оплаты. 

Тема   1.2.   Учет   кре-

дитов   и займов 

Тема 1.3. Учет соб-

ственного капитала 

Тема   1.4   Учет  фи-

нансовых результатов 

 

МДК 02.02. Бухгал-

терская технология 

проведения 

и оформления ин-

вентаризации 

Тема 2.1. Нормативно-

правовая основа прове-

дения инвентаризации 

имущества и обяза-

тельств организации 

Тема 2.2. Общие пра-

вила проведения ин-

вентаризации имуще-

ства и обязательств 

организации 

Тема 2.3. Проверка 

действительного соот-

ветствия фактического 

наличия имущества ор-

ганизации данным уче-

та Тема 2.4. Учет вы-

явленных инвентари-

зационных разниц и 

оформление результа-

тов инвентаризации  

Тема 2.5 Технология 

проведения инвентари-

зации отдельных видов 

имущества и обяза-

тельств организации 

 

МДК 03.01. Органи-

зация расчетов с 

бюджетом и 
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внебюджетными 

фондами 

Раздел 1. Понятие 

налога и сбора. 

Классификация 

налоговых платежей 

Тема  1.1. Сущность 

налоговых платежей 

Раздел 2. Федераль-

ные налоги 

Тема 2.1. Налог на до-

бавленную стоимость 

 Тема 2.2.Акцизы  

Тема 2.3. Налог на 

прибыль организаций 

Тема 2.4.  Налог на 

доходы физических 

лиц  

Тема 2.5. Природно-

ресурсные платежи:   

налог   на   добычу по-

лезных   ископаемых,   

водный налог, сборы 

за пользование  объ-

ектами животного ми-

ра и   за пользование 

объектами   водных   

биологических ресур-

сов 

Раздел 3. Региональ-

ные налоги 

Тема 3.1. Налог на 

имущество организа-

ций  

Тема 3.2. Транспортный 

налог  

Раздел 4. Местные 

налоги 

Тема 4.1. Налог на 

имущество физических 

лиц  

Тема 4.2. Земельный 

налог 

Раздел 

5.Специальные 

налоговые режимы 

Тема 5.1. Упрощенная 

система налогообложе-

ния  

Раздел 6. Страховые 

взносы на обяза-

тельное 
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страхование и соци-

альное обеспечение 

Тема 6.1. Страховые 

взносы в Пенсионный 

фонд России, Фонд 

социального страхова-

ния России, Федераль-

ный и территориаль-

ные фонды обя-

зательного медицин-

ского страхования 

России 

МДК.04.01. Техноло-

гия 

составления бухгал-

терской отчетности 

Раздел 1. Теоретиче-

ские аспекты форми-

рования бухгалтер-

ской отчетности. 

Тема 1.1. Основы фор-

мирования бухгалтер-

ской отчетности. 

Тема 1.2. Порядок про-

ведения подготови-

тельной работы перед 

составление финансо-

вой отчетности. 

Раздел 2. Формирова-

ние основных отчетных 

форм. 

Тема 2.1. Бухгалтер-

ский баланс. 

Тема 2.2. Отчет о фи-

нансовых результатах. 

Раздел 3. Формирова-

ние приложений и по-

яснений к основным 

формам отчетности. 

Тема 3.1. Отчет об из-

менениях капитала. 

Тема 3.2. Отчет о дви-

жении денежных 

средств. 

Тема 3.3. Пояснения к 

бухгалтерскому балан-

су и отчету о финансо-

вых результатах. 

Тема 3.3. Отчет о целе-

вом использовании по-

лученных средств. 

Тема 3.4. Искажения и 
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ошибки в бухгалтер-

ской (финансовой) от-

четности. 

МДК.04.02. Основы 

анализа бухгалтер-

ской 

отчетности 

Тема 1. Сущность и 

назначение анализа 

финансовой от-

четности предприятия  

Тема   2.   Анализ   бух-

галтерского баланса 

Тема 3. Анализ отчета 

о прибылях и убытках  

Тема 4. Анализ отчета 

об изменениях капита-

ла и анализ отчета о 

движения денежных 

средств 

Тема 5. Анализ пояс-

нений к бухгалтер-

скому балансу и отчету 

о прибылях и убытках  

Тема 6. Особенности 

анализа консолидиро-

ванной отчетности 

 

МДК 05.01. Органи-

зация наличного и 

безналичного денеж-

ного обращения 

Российской Федера-

ции 

Тема 1.1. Правила ор-

ганизации наличного 

денежного и безна-

личного обращения 

РФ. 

Тема 1.2. Прогнози-

рование наличного 

денежного оборота. 

Тема 1.3. Организа-

ция анализа состоя-

ния наличного денеж-

ного оборота.  

 

МДК 05.02. Порядок 

ведения 

кассовых операций и 

условия работы с де-

нежной наличностью 
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Тема 2.1. Организа-

ция кассовой работы 

на предприятии 

Тема 2.2. Порядок со-

вершения операций с 

наличными деньгами 

и безналичными рас-

четами 

Тема 2.3.  Организа-

ция работы с непла-

тежными, сомнитель-

ными и имеющие 

признаки подделки 

денежной наличности 

Тема 2.4. Контроль за 

соблюдением кассо-

вой дисциплины 

 

3.2. Содержание  производственной  практики 

 
Код и наименование 

профессиональных  

модулей и тем учеб-

ной  практики 

Содержание  учебных занятий 
Объем 

часов 

Уровень 

освоения 

ПМ.01  

Документирование 

хозяйственных 

операций и ведение 

бухгалтерского 

учета имущества 

организации 

Экзаменационное  задание по профессиональному мо-

дулю 

Ознакомление с учетной   политикой   организации  

Рабочий план счетов организации  

Карточки по счетам с применением    бухгалтерской    

программы «1С-Бухгалтерия» 

 

График документооборота Сформированная архивная 

база    заполненной    первичной бухгалтерской доку-

ментации в «1С-Бухгалтерия», например: по учету ос-

новных средств и 

НМА  

ОС-1 Акт о приеме-передаче объекта     основных     

средств (кроме зданий, сооружений) 

ОС-1a Акт о приеме-передаче здания (сооружения) ОС-

16 Акт о приеме-передаче групп объектов основных 

средств (кроме зданий, сооружений) 

ОС-2 Накладная на внутреннее перемещение объектов 

основных средств 

ОС-3 Акт о приеме-сдаче отремонтированных, рекон-

струированных, модернизированных объектов ос-

новных средств 

ОС-4 Акт о списании объекта основных средств 

(кроме автотранспортных средств)  

ОС-6   Инвентарная   карточка учета основных средств  

ОС-6а  Инвентарная   карточка группового учета объек-

тов основных средств 

36 2-3 
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ОС-14 Акт о приеме (поступлении) оборудования ОС-

15 Акт о приеме-передаче 

оборудования в монтаж 

ОС-16 Акт о выявленных дефектах оборудования . 

НМА-1 Карточка учета нематериальных активов 

по учету материалов 
М-2 и М-2а Доверенность 

М-4 Приходный ордер 

М-7 Акт о приемке материалов 

М-8 Лимитно-заборная: карта 

М11 Требование-накладная 

М-15 Накладная на отпуск материалов на сторону 

М-17 Карточка складского учета материалов  

по учету денежных средств 
КО-1    Приходный кассовый ордер 

КО-2 Расходный кассовый  

ордер 

КО-4 Кассовая книга  

КО-5 Книга учета принятых и выданных кассиром де-

нежных средств 

Объявление  на  взнос  наличными  

Чек 

Платежное поручение Платежное требование Инкассо-

вое поручение Аккредитив  

АО-1 Авансовый отчет и другие...  

Приказ об учетной политике 

Виды работ  заполнять первичные документы и бухгалтерскую 

отчетность с применением бухгалтерской программы 

«1С; Предприятие Бухгалтерия предприятия 8»;    

 принимать  произвольные  первичные бухгалтерские 

документы, 

 принимать   первичные   унифицированные бухгал-

терские документы на любых видах носителей;  

 проверять   наличие   в   произвольных   первичных   

бухгалтерских   документах   обязательных реквизи-

тов;  

 осуществлять формальную проверку  документов,  

проверку  по существу,  арифметическую  проверку;  

 проводить   группировку   первичных бухгалтерских 

документов по ряду признаков; 

 проводить таксировку и контировку   первичный   бух-

галтерских документов с применением бухгалтер-

ской программы       «1С Предприятие – Бухгалтерия 

предприятия 8»; 

 разрабатывать    график   документооборота; 

 создавать номенклатуру дел; 

 заполнять учетные регистры с применением бухгал-

терской программы «1С: Предприятие-Бухгалтерия 

предприятия 8»;   

 подготавливать       первичные бухгалтерские    доку-

менты    для передачи в постоянный архив по исте-
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чении установленного срока хранения; 

 исправлять ошибки в первичных бухгалтерских до-

кументах; 

 разрабатывать     рабочий     план счетов на основе ти-

пового плана счетов бухгалтерского учета финансо-

во-хозяйствен 

ной   деятельности; 

 осуществлять учет долгосрочных инвестиций; 

 осуществлять   учет  основных 

средств; 

 осуществлять   учет  нематериальных активов; осу-

ществлять учет  

материально-производственных запасов; 

 осуществлять   учет  затрат  на производство про-

дукции (работ, услуг) и калькулирование себестои-

мости; 

 осуществлять     учет   готовой  продукции и ее реали-

зации и определять финансовый результат от продажи 

продукции; 

 осуществлять учет кассовых операций, денежных до-

кументов и переводов в пути; 

 осуществлять  учет  денежных средств на расчет-

ных и специальных счетах; 

 заполнять   кассовую   книгу   и составлять  отчет 

кассира,  

 осуществлять учет финансовых вложений и ценных 

бумаг. 

 осуществлять    учет    текущих операций и расчетов 

с применением бухгалтерской программы «1С: 

Предприятие – Бухгалтерия предприятия 8» 

Выполнить    экзаменационное задание   по  профессио-

нальному модулю. 

Раздел 1. Докумен-

тирование хозяй-

ственных операций 

Тема 1.1. Организа-

ция работы с доку-

ментами  

 

Содержание 

1.Определение первичных бухгалтерских документов. 

Понятие первичной бухгалтерской документации. Значе-

ние документов. Реквизиты и порядок составления доку-

ментов. Унифицированные формы первичных бухгалтер-

ских документов. 

2.Порядок обработки документов: порядок проведения 

проверки первичных бухгалтерских документов, прин-

ципы и признаки группировки первичных бухгалтер-

ских документов, порядок проведения таксировки и 

контировки первичных бухгалтерских документов.  

3.Документооборот и его организация. Правила и сроки 

хранения первичной документации. 

1 2-3 

Тема 1.2  Классифи-

кация и план счетов 

бухгалтерского учета 

 

 

Содержание 

1. Классификация счетов бухгалтерского учета по эконо-

мическому содержанию. 

2.Классификация счетов бухгалтерского учета  по назна-

чению и структуре. Основные , регулирующие, операци-

онные, финансово–забалансовые и  забалансовые счета, 

1 2-3 
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их характеристика.  

3.Сущность плана счетов бухгалтерского учета финан-

сово-хозяйственной деятельности организации.  

4.Принципы и цели разработки рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета организации. Инструкция по при-

менению плана счетов бухгалтерского учета. 

5.Составление бухгалтерских проводок по операциям с 

применением основных, регулирующих, операционных и 

финансово результатных счетов. 

6.Расчет суммы общепроизводственных и общехозяй-

ственных расходов. Расчет фактической себестоимости 

готовой продукции и финансового результата от прода-

жи продукции. 

Раздел II. Ведение 

бухгалтерского 

учета 

имущества органи-

зации 

Тема 2.1 Учет долго-

срочных инвестиций. 

1.Понятие, классификация и оценка долгосрочных инве-

стиций, организация учета долгосрочных инвестиций. 

2.Учет долгосрочных инвестиций при хозяйственном 

способе выполнения строительных работ. Учет долго-

срочных инвестиций при подрядном способе выполне-

нии строительных работ.  

3.Учет долгосрочных инвестиций, связанных с приобре-

тением оборудования требующих и не требующих мон-

тажа. Учет источников финансирования долгосрочных 

инвестиций. 

2 2-3 

Тема 2.2.    Учет ос-

новных средств 

1. Понятие и классификация основных средств. Оценка 

основных средств. Документальное оформление по-

ступление основных средств. Учет поступления основ-

ных средств. 

2.Учет амортизации основных средств. 

Учет ремонта основных средств. 

3.Документальное оформление и учет выбытия основных 

средств. 

4.Особенности учета арендованных и сданных в аренду 

основных средств. Переоценка основных средств. 

5.Составление акта приемки-передачи основных 

средств и инвентарной карточки. 

6.Составление бухгалтерских проводок по операциям на 

поступление основных средств. 

7.Составление расчета амортизации основных средств. 

Составление бухгалтерских проводок по учету аморти-

зации и ремонта основных средств. 

8.Составление бухгалтерских проводок по учету выбы-

тия основных средств и определение результата от вы-

бытия основных средств. 

9.Составление бухгалтерских проводок по учету аренды 

и переоценки  основных средств. 

6 2-3 

Тема 2.3. Учет нема-

териальных активов. 

 

1.Понятие, классификация и оценка нематериальных ак-

тивов. 

 2.Учет поступления и выбытия нематериальных активов. 

3.Учет амортизации нематериальных активов. 

4.Отражение в бухучете операций по поступлению и вы-

бытию нематериальных активов, определение результата 

от выбытия. 

2 2-3 
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5.Составить расчет амортизации по нематериальным 

активам 

Тема 2.4. Учет мате-

риально-

производственных 

запасов 

1.Понятие, классификация и оценка МПЗ. Документаль-

ное оформление движение  МПЗ. 

2.Учет материалов на складе и в бухгалтерии. Синтети-

ческий учет поступления  материалов. 

3.Синтетический учет расходования материалов. Учет 

транспортно- заготовительных расходов.  

Определение среднего процента и суммы транспортно-

заготовительных расходов, относящихся к израсходо-

ванным материалам. 

4.Отражение в бухгалтерском учете хозяйственных опе-

раций по поступлению материальных ценностей.  Запол-

нение журнала-ордера №6. 

5.Отражение в бухгалтерском учете хозяйственных опе-

раций по выбытию материальных ценностей. 

6.Определение результата от продажи и прочего выбытия 

материальных ценностей. 

6 2-3 

Тема 2.5 

Учет затрат на произ-

водство и калькули-

рование себестоимо-

сти продукции (работ, 

услуг) 

1.Система учета производственных затрат и их класси-

фикация. Учет прямых затрат основного производства. 

2.Учет затрат на обслуживание производства и управле-

ние. Состав и учет затрат вспомогательного производ-

ства. Учет производственных потерь и непроизводи-

тельнных расходов. 

4.Учет и оценка незавершенного производства. Сводный 

учет затрат. Калькуляция себестоимости продукции. 

Отражение на счетах бухгалтерского учета прямых и 

косвенных расходов. 

5.Отражение на счетах бухгалтерского учета затрат 

вспомогательных  производств и производственных по-

терь. 

6.Составление расчета распределение общепроизвод-

ственных и общехозяйственных расходов между объек-

тами калькуляции. 

7.Составление расчета фактической себестоимости вы-

пущенной из основного производство готовой продук-

ции. 

6 2-3 

Тема 2.6. Учет гото-

вой продукции ( ра-

бот, услуг) и ее про-

дажи. 

 

1.Характеристика готовой продукции и её оценка. Син-

тетический учет поступления готовой продукции из ос-

новного производства. 

2.Учет расходов на продажу. Технология реализации 

готовой продукции (работ, услуг). Учет выручки от реа-

лизации продукции (работ, услуг). Определение резуль-

тата от реализации продукции. 

6 2-3 

Тема   2.7. Учет де-

нежных 

средств , расчетных 

операций и финансо-

вых вложений. 

 

1.Учет кассовых операций. 

Учет расчетов с подотчетными лицами. 

2.Учет операций на расчетных счетах в банках. 

Учет денежных средств на специальных счетах в банках. 

3.Учет операций по валютным счетам. 

4. Учет финансовых вложений и ценных бумаг. 

5.Учет дебиторской задолженности. Учет расчетов с ра-

ботниками по прочим операциям. 

6 2-3 
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6.Учет операций при различных формах расчетов. 

Составление бухгалтерских проводок по учету кассовых 

операций и журнала-ордера №1 и ведомости №1. 

Составление отчета кассира. 

7.Заполнение авансового отчета и отражение в учете 

операций по расчетам с подотчетными лицами. 

8. Составление бухгалтерских проводок по выпискам с 

расчетных  и специальных счетов в банках. Заполнение 

журнала-ордера №2 и ведомости №2. 

9. Составление бухгалтерских проводок по учету валют-

ных операций. 

10. Составление бухгалтерских проводок по учету фи-

нансовых вложений и ценных бумаг. 

11. Составление бухгалтерских проводок  по учету де-

биторской задолженности и по расчетам с работниками 

по прочим операциям. 

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачета (оценка) 

ПМ.02. 

Ведение бух-

галтерского учета 

источников форми-

рования имущества, 

выполнение работ 

по инвентаризации 

имущества и фи-

нансовых обяза-

тельств организа-

ции 

МДК 02.01 

Экзаменационное задание по профессиональному мо-

дулю  

Приказ  об учетной   политике организации. 

Рабочий план счетов организации. 

Внутреннее положение об оплате труда в организации. 

Бухгалтерские проводки в «1-С Бухгалтерия)) по уче-

ту собственного капитала организации в зависимости от 

элементов собственного капитала действующей органи-

зации; по учету кредитов и займов, финансовых резуль-

татов деятельности организации и использования при-

были организации График документооборота. 

Сформированная архивная база заполненной бухгал-

терской документации в «1С: Бухгалтерия»: например, 

 по учету расчетов с персоналом по оплате труда 

№Т-1 «Приказ (распоряжение) о приеме работника на 

работу», 

№Т-2 «Личная карточка работника», 

№Т-2ГС  (МС)   «Личная  карточка   государственного   

(муниципального) служащего», 

№Т-3 «Штатное расписание», 

№Т-4   «Учетная  карточка 

научного, научно-педагогического работника»,  , 

№Т-5 «Приказ (распоряжение) 

о переводе работника на другую работу», 

№Т-5а   «Приказ   (распоряжение) о переводе работни-

ков на другую работу», 

№Т-6 «Приказ (распоряжение) 

о предоставлении отпуска работнику», 

№Т-6а    «Приказ (распоряжение) о предоставлении от-

пуска работникам», 

№Т-7 «График отпусков», №Т-8 «Приказ (распоряже-

ние) о прекращении (расторжении) трудового  дого-

вора  с работником (увольнении)», №Т-9 «Приказ 

(распоряжение) о   направлении   работника   в коман-

72 2-3 
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дировку»,  

№Т-9а «При32ж(распоряжение) о направ32жен ра-

ботников в командировку»,    

№T-I0   «Командировочное  удостоверение»,    

№Т-11 «Приказ (распоряжение) о поощрении работни-

ка»,  

№Т-13 «Табель учета рабочего времени»,№Т-

49«Расчетно-платежная ведомость»,  

№Т-53а «Журнал регистрации платежных ведомостей», 

№Т-54 «Лицевой счет»,  

№Т-54а «Лицевой счет (свт)», №Т-60 «Записка-расчет     

о предоставлении   отпуска   работнику», 

№Т-61«Записка-расчет   при 

прекращении  (расторжении) 

трудового договора  с работником (увольнении)», 

№Т-73 «Акт о приеме работ, 

выполненных    по срочному 

трудовому   договору,  заключенному на время вы-

полнения определенной работы» 

График отпусков; 

Наряды на сдельную работу; 

Расчет пособия по временной 

нетрудоспособности; 

Бухгалтерские     справки     по учету расчетов с пер-

соналом по оплате труда;  

Карточки ф. №2НДФЛ Регистры синтетического учета 

по счетам 70 «Учет расчетов с персоналом по оплате 

труда», 69 «Расчеты с органами социального страхова-

ния», 68 «Расчеты по налогам и сборам».  

По учету собственного капитала 

Устав организации. Бухгалтерская (финансовая  от-

четность)  

по учету финансовых результатов 

Бухгалтерские     справки по расчету налогов  

Регистры    синтетического    и аналитического  учета  

финансовых результатов  

Отчет о прибылях и убытках Декларации по уплате 

налога на прибыль. 

 

МДК 02.02 

Комплект заполненных документов по инвентаризации 

имущества и обязательств организации в зависимости 

от инвентаризируемых объектов: Ф. №ИНВ-1 Инвента-

ризационная опись основных средств Ф. №ИНВ-1а Ин-

вентаризационная опись нематериальных активов 

Ф. №ИНВ-2 Инвентаризационная опись ярлык 

ф. №ИНВ-3   Инвентаризационная опись    товарно-

материальных ценностей  

ф. №ИНВ-4 Акт инвентаризации      товарно-

материальных ценностей отгруженных  

ф.№ИНВ-11 Акт инвентаризации расходов будущих 

периодов 
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ф. №ИНВ-15 Акт инвентаризации наличных денеж-

ных средств 

ф. №ИИВ-16 Инвентаризационная опись ценных бу-

маг и 

бланков документов строгой 

отчетности 

Ф. №ИНВ-17 Акт инвентаризации расчетов с покупате-

лями, поставщиками и прочими дебиторами и кредито-

рами  

Ф- №ИНВ-18 Сличительная ведомость результатов ин-

вентаризации основных средств  

Ф. №ИНВ-19 Сличительная ведомость результатов ин-

вентаризации товарно-материальньх ценностей 

Ф.№ИНВ-22 Приказ (постановление, распоряжение) о 

проведении инвентаризации  

Ф. №ИНВ-23 Журнал учета контроля за выполнением 

приказов (постановлений, распоряжений) о проведении 

инвентаризации 

Ф. №ИНВ-24 Акт о контрольной проверке правильно-

сти проведения инвентаризации ценностей 

Ф. №ИНВ-25 Журнал учета контрольных проверок пра-

вильности проведения инвентаризаций 

Виды работ МДК 02.01 

 начислять   заработную   плату работникам   в   зави-

симости   от вида заработной платы и формы 

оплаты труда, отражать в учете 

соответствующие операции; 

 определять   суммы  удержаний 

из заработной платы, отражать в 

учете соответствующие операции; 

 отражать   в  учете  получение, использование и воз-

врат кредита (займа),  привлеченного  организацией    

под    соответствующие нужды.  Расчет суммы про-

цента по кредиту; 

 отражать в учете собственный 

капитал   организации   в зависимости от элементов 

собственного капитала действующей организации; 

 отражать в учете финансовые 

результаты деятельности организации в зависимости 

от вида деятельности; 

 отражать в учете использование прибыли организа-

ции; -выполнить     экзаменационное задание  по 

профессиональному модулю 

 выполнить    экзаменационное задание  по профес-

сиональному модулю 

  

МДК 02.02 

 участвовать в работе комиссии 

по инвентаризации имущества и 

обязательств организации; 

 выявлять фактическое наличие имущества  органи-

зации  по  видам и состояние расчетов; 
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 проверять   действительное   соответствие фактиче-

ского наличия  имущества организации данным учета 

(по видам имущества и обязательств) 

 выполнить    экзаменационное задание  по профес-

сиональному модулю 

МДК 02.01. Прак-

тические основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

имущества органи-

зации 

Тема 1.1. Учет труда 

и его оплаты. 

 

Содержание 

1.Формы, системы и виды оплаты труда. Классифика-

ция и учет личного состава. Документальное оформле-

ние учета использования рабочего времени и оплаты 

труда персонала. 

2.Порядок начисления заработной платы при различных 

системах оплаты труда дополнительной заработной пла-

ты и пособий по временной нетрудоспособности. Опла-

ты труда при отклонениях от нормальных условий тру-

да. 

3.Учет начислений средств на оплату труда.  

4.Учет  удержаний из заработной платы. Выплата зара-

ботной   платы и учет депонированных сумм. 

5.Составление первичных документов по учету оплаты 

труда. 

6.Расчет заработной платы при различных системах 

оплаты труда. 

7.Расчет        дополнительной         заработной         платы         

и    пособий  по временной нетрудоспособности. 

8.Расчет удержаний из заработной платы.  

9.Составление расчетно-платежной ведомости. 

10.Составление бухгалтерских проводок по учету 

расчетов с персоналом по   оплате труда. 

16 2-3 

Тема   1.2.   Учет   

кредитов   и займов 

  

Содержание 

1. Учет кредитов. 

2.Учет займов. 

3.Учет расходов по кредитам и займам. 

4.Расчет процентов по кредитам и займам. Составление 

регистров учета кредитов и займов. 

4 2-3 

Тема 1.3. Учет соб-

ственного капитала 

Содержание 

1.Учет уставного (складочного) капитала. Чистые акти-

вы организации.  

2.Учет резервного и добавочного капитала. 

3.Учет резервов. 

Учет целевого финансирования. 

8 2-3 

Тема   1.4   Учет  фи-

нансовых результатов 
Содержание 

1.Понятие и классификация доходов и расходов орга-

низации, порядок их признания. 

2.Учет финансовых результатов по обычным видам дея-

тельности. 

2.Учет прочих доходов и расходов. 

3.Учет доходов будущих периодов. 

8 2-3 
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4.Учет конечного финансового результата. 

5.Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убыт-

ка). 

МДК 02.02. Бух-

галтерская техно-

логия проведения 

и оформления ин-

вентаризации 

Тема   2.1.   Общие 

правила проведения 

инвентаризации 

имущества и фи-

нансовых обяза-

тельств организации  

Содержание 

 

1.Основные понятия инвентаризации имущества и фи-

нансовых обязательств.  

2.Нормативные документы, регулирующие порядок 

проведения инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств организации 

3.Характеристика имущества организации.  

4.Цели и сроки проведения инвентаризации. Задачи и 

состав инвентаризационной комиссии. Процесс подго-

товки инвентаризации. 

5.Оформление приказа на назначение инвентаризацион-

ной комиссии. 

6.Порядок составления инвентаризационных описей и 

сличительных ведомостей. 

7.Составление инвентаризационной описи и сличитель-

ной ведомости 

2 2-3 

Тема 2.2. Инвента-

ризация основных 

средств 

Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации основных 

средств 

2. Составление инвентаризационной описи и сличитель-

ной ведомости по основным средствам. 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации ос-

новных средств  в бухгалтерском учете. 

6 2-3 

Тема 2.3. Учет нема-

териальных активов 
Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации нематериальных 

активов 

2. Составление инвентаризационной описи и сличитель-

ной ведомости по нематериальным активам. 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации не-

материальных активов  в бухгалтерском учете. 

4 2-3 

Тема 2.4. Инвента-

ризация и переоцен-

ка производствен-

ных запасов 

Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации производствен-

ных запасов. 

2. Составление инвентаризационной описи и сличитель-

ной ведомости по товарно-материальным ценностям. 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации то-

варно-материальных ценностей в бухгалтерском учете. 

8 2-3 

Тема 2.5.  Инвента-

ризация денежных 

средств и расчетов 

Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации денежных 

средств. 

2. Составление акта инвентаризации денежных средств. 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации де-

нежных средств в бухгалтерском учете. 

4.Правила проведения инвентаризации финансовых обя-

зательств. 

5. Составление акта сверки расчетов. 

6 2-3 
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6.Порядок отражения результатов инвентаризации рас-

четов в бухгалтерском учете. 

Тема 2.6 Инвентари-

зация незавершенно-

го производства и 

расходов будущих 

периодов 

Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации незавершенного 

производства и расходов будущих периодов 

2. Составление акта инвентаризации незавершенного 

производства и расходов будущих периодов 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации неза-

вершенного производства и расходов будущих перио-

дов в бухгалтерском учете. 

6 2-3 

Тема 2.7.  Инвента-

ризация целевого 

финансирования и 

доходов будущих 

периодов 

Содержание 

1.Правила проведения инвентаризации целевого финан-

сирования и доходов будущих периодов  

2. Составление акта инвентаризации целевого финанси-

рования и доходов будущих периодов 

3.Порядок отражения результатов инвентаризации целе-

вого финансирования и доходов будущих периодов в 

бухгалтерском учете. 

4 2-3 

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачета (оценка) 

ПМ.03. 

Проведение 

расчетов с 

бюджетом и 

внебюджетными 

фондами 

Экзаменационное задание по профессиональному моду-

лю 

Налоговая и бухгалтерская отчетность. 

Отчетность по страховым платежам во внебюджетные 

фонды. 

Платежные документы для перечисления налогов в 

бюджет. 

Платежные документы для перечисления страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды. 

36 2-3 

Виды работ  определять   налогооблагаемую 

базу для расчета налогов и сборов, применять 

налоговые льготы; 

 начислять   налоги   и сборы, определенные      зако-

нодательством  для  уплаты   в бюджеты 

различных уровней; 

 начислять и перечислять страховые взносы в госу-

дарственные внебюджетные фонды; 

 оформлять   платежные   документы для перечисле-

ния налогов и контролировать их прохождение по 

расчетно-кассовым банковским операциям; 

 оформлять   платежные   документы на перечисле-

ние страховых  взносов  во внебюджетные фонды, 

контролировать их про 

хождение по расчетно-кассовым  банковским опе-

рациям; 

 выполнить    экзаменационное  задание  по профес-

сиональному модулю 

  

Раздел 1. Понятие 

налога и сбора. 

Классификация 

налоговых платежей 

Содержание 

1. Виды налоговых платежей и порядок их уплаты. 

2.Виды федеральных, региональных и местных налогов 

и сборов.  

2 2-3 
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Тема  1.1. Сущность 

налоговых платежей 

 

3.Понятие и виды специальных налоговых режимов. 

Порядок уплаты налоговых платежей и страховых взно-

сов. 

Раздел 2. Федераль-

ные налоги 

Тема 2.1. Налог на 

добавленную стои-

мость 

 

Содержание 

1. Экономическая сущность налога на добавленную сто-

имость (далее - НДС). Налогоплательщики НДС, объек-

ты налогообложения, порядок определения налоговой 

базы, налоговые ставки, налоговые освобождения, поря-

док исчисления и уплаты. 

2. Счета фактуры: назначения и порядок заполнения. 

Порядок заполнения налоговой декларации и платежных 

документов по НДС. 

3 2-3 

Тема 2.2.Акцизы 1.Экономическая сущность акцизов. Подакцизные това-

ры. Налогоплательщики, объекты налогообложения, по-

рядок определения налоговой базы, налоговые ставки, 

налоговые освобождения, порядок исчисления и уплаты.  

2.Порядок оформления налоговой декларации и платеж-

ных документов по акцизам.  

2 2-3 

Тема 2.3 Налог на 

прибыль организа-

ций 

1.Экономическая сущность налога на прибыль органи-

заций. Налогоплательщики, объекты налогообложения, 

порядок определения налоговой базы, классификация 

доходов и расходов для целей налогообложения, нало-

говые ставки, порядок исчисления и уплаты.  

2.Порядок ведения налогового учета. Порядок оформле-

ния налоговой декларации и платежных документов по 

налогу на прибыль 

5 2-3 

Тема 2.4 Налог на 

доходы физических 

лиц 

1.Экономическая сущность налога на доходы  физиче-

ских лиц. Налогоплательщики, объекты налогообложе-

ния, доходы не подлежащие налогообложению, порядок 

определения налоговой базы, налоговые ставки, налого-

вые вычеты, порядок исчисления и уплаты. Понятие 

налоговых агентов.  

2.Особенности исчисления и уплаты налога налоговыми 

агентами. Налоговый учет по налогу на доходы физиче-

ских лиц. 

3 2-3 

Раздел 3.  

Региональные налоги 

Тема 3.1.Налог на 

имущество 

1.Экономическая сущность налога на имущество органи-

заций. Налогоплательщики, 

объекты налогообложения, налоговая база, налоговые 

льготы, налоговые ставки, порядок исчисления уплаты 

налога в соответствии с региональным законодатель-

ством.  

2.Порядок оформления налоговой отчетности. 

3 2-3 

Тема 3.2. 

Транспортный налог 

1.Экономическая сущность налога на имущество органи-

заций. Налогоплательщики, 

объекты налогообложения, налоговая база, налоговые 

льготы, налоговые ставки, порядок исчисления уплаты 

налога в соответствии с региональным законодатель-

ством.  

2.Порядок оформления налоговой отчетности. 

2 2-3 
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Раздел 4. Местные 

налоги 

Тема 4.1. Налог на 

имущество физиче-

ских лиц  

1.Экономическая сущность налога на имущество физиче-

ских лиц. Налогоплательщики, объекты налогообложе-

ния, налоговая база, налоговые льготы, налоговые ставки,  

2.Порядок исчисления и уплаты с учетом местных осо-

бенностей 

3.Определение налоговой базы и суммы налога. Состав-

ление налоговой декларации. Составление бухгалтерских 

проводок по начислению и перечислению налога в бюд-

жет. 

3 2-3 

Тема 4.2. Земельный 

налог 

 

1.Экономическая сущность земельного налога. Налого-

плательщики, объекты налогообложения, налоговая база, 

налоговые льготы, налоговые ставки.  

2.Порядок исчисления и уплаты с учетом местных осо-

бенностей.  

3.Определение налоговой базы и суммы налога. Состав-

ление налоговой декларации. Составление бухгалтерских 

проводок по начислению и перечислению налога в бюд-

жет. 

3 2-3 

Раздел 

5.Специальные 

налоговые режимы 

Тема 5.1. Упрощен-

ная система налого-

обложения  

 

1.Экономическая сущность упрощенной системы налого-

обложения (далее - УСН). Условия для применения УСН. 

Элементы единого налога: налогоплательщики, порядок 

перехода УСН и отказа от ее применения, объекты нало-

гообложения, налоговые ставки, порядок исчисления и 

уплаты.  

2.Порядок ведения налогового учета и оформление нало-

говой отчетности 

3.Определение налоговой базы и суммы налога. Состав-

ление налоговой декларации. Составление бухгалтерских 

проводок по начислению и перечислению налога в бюд-

жет. 

3  

Раздел 6. Страхо-

вые взносы на обя-

зательное 

страхование и со-

циальное обеспече-

ние 

Тема 6.1. Страховые 

взносы в Пенсион-

ный фонд России, 

Фонд социального 

страхования России, 

Федеральный и тер-

риториальные фонды 

обязательного меди-

цинского страхова-

ния России 

 

1.Экономическая сущность страховых взносов на обяза-

тельное страховое и социальное обеспечение. Платель-

щики, объекты начисления, порядок определения базы 

начисления, необлагаемые выплаты, ставки, порядок ис-

числения и уплаты. 

2.Заполнение форм отчетности и платежных документов 

по страховым взносам. 

3. Составление бухгалтерских проводок по начислению и 

перечислению страховых платеж ей в Пенсионный 

фонд России, Фонд социального страхования России, 

Федеральный и территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования России 

3 2-3 

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачета (оценка) 

ПМ.04. 

Составление и ис-

пользование бухгал-

терской отчетности 

Экзаменационное  задание  по профессиональному мо-

дулю.  

Формы отчетности:  

- Бухгалтерский баланс;  

108 2-3 
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- Отчет о финансовых результатах;  

- Отчет об изменениях капитала;  

- Отчет о движении денежных средств;  

- пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-

нансовых результатах;  

Оборотная ведомость по синтетическим счетам.  

Устав организации.  

План и программа контрольно-ревизионной проверки 

Анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Практические предложения по улучшению деятельно-

сти организации, направленные на повышение ее пла-

тежеспособности деловой активности , рентабельности, 

ликвидности и финансовой устойчивости. 

Виды работ  отражать нарастающим итогом на счетах бухгал-

терского учета имущественное и финансовое по-

ложение организации, определять результаты   хозяй-

ственной   деятельности за отчетный период;  

 закрывать учетные бухгалтерские регистры;  

 заполнять   формы   бухгалтерской отчетности;  

 составлять налоговые декларации по налогам и 

сборам в бюджет, отчеты по страховым взносам и 

формы статистической отчетности;  

 проводить контроль и анализ информации   об   

имуществе   и финансовом положении органи-

зации, ее платежеспособности и доходности;  

 отражать  финансовый результат деятельности ор-

ганизации;  

 отражение доходов и расходов, относящихся к от-

четному периоду,   по   которым   отсутствуют пер-

вичные документы; 

 закрытие субсчетов к счету 90; 

 закрытие субсчетов к счету 91; 

 списание      чистой   прибыли 

(убытка отчетного года на счет 84); 

 сверка данных синтетического 

и аналитического учета на дату 

составления   бухгалтерской   отчетности; 

 оценивать имущественное положение и источники 

финансирования средств организации; 

 анализировать ликвидность баланса, платежеспособ-

ность и кредитоспособность организации; 

 оценивать финансовую устойчивость организации; 

 анализировать  расходы   организации, состава и 

структуры затрат,   включаемых   в   себестоимость 

продукции; 

 прогнозировать выручку от реализации   и   других   

элементов выручки; 

 анализировать доходы организации, планировать 

прибыль от 

реализации; 

 анализировать      прибыль     от продажи продукции; 
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 оценивать преимущества и недостатки     применяе-

мых     форм безналичных расчетов; 

 анализировать  состав  внеоборотных активов,  их 

рентабельность; 

 рассчитывать показатели дви40жения  и  использо-

вания  основных средств; 

 рассчитывать совокупную потребность  по  оборот-

ным  средствам, 

 вырабатывать         практические 

предложения по изменению деятельности организа-

ции, направленные на повышение ее креди-

тоспособности; 

выполнить    экзаменационное задание  по профессио-

нальному модулю 

МДК.04.01. Техно-

логия 

составления бух-

галтерской отчет-

ности 

Раздел 1. Теоретиче-

ские аспекты фор-

мирования бухгал-

терской отчетности. 

Тема 1.1. Основы 

формирования бух-

галтерской отчетно-

сти. 

Содержание 

1. Нормативное регулирование составления отчетности 

в Российской Федерации.  

2.Назначение и состав, сроки предоставления отчетно-

сти, основополагающие требования и допущения. 

3. Ознакомление  с формами   бухгалтерской отчетности 

2 2-3 

Тема 1.2. Порядок 

проведения подгото-

вительной работы пе-

ред составлением фи-

нансовой отчетности. 

Содержание 

1. Этапы подготовительной работы, предшествующие 

составлению годовой бухгалтерской отчетности. 

2.Выборочная проверка бухгалтерской отчетности до-

кументов. Инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств .       

 3.Установление оценки имущества статей баланса. Про-

верке записей на счетах бухгалтерского учета.  

4.Закрытие счетов, проведение реформации баланса и 

составление оборотно-сальдовой ведомости.  

8 2-3 

Раздел 2. Формирова-

ние основных си-

стемных форм. 

Тема 2.1. Бухгалтер-

ский баланс. 

Содержание 

1.Структура бухгалтерского баланса. 

2.Порядок заполнения адресной части форм бухгалтер-

ской отчетности.  

3.Порядок заполнения актива бухгалтерского баланса. 

4.Порядок заполнения пассива бухгалтерского баланса. 

8 2-3 

Тема 2.2. Отчет о фи-

нансовых результа-

тах. 

 

Содержание 

1.Понятие, значение и целевая направленность отчета о 

финансовых результатах. 

2.Состав и содержание отчета о финансовых результа-

тах.  

3.Порядок заполнения статей отчета о финансовых ре-

зультатах.  

6 2-3 

Раздел 3. Формирова- Содержание 8 2-3 
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ние приложений и 

пояснений к основ-

ным формам отчетно-

сти. 

Тема 3.1. Отчет об 

изменениях капитала. 

 

1.Целевое назначение и содержание «Отчет об измене-

ниях капитала» Форма № 3. 

2. Состав, содержание и порядок заполнения показате-

лей отчета об изменении капитала. 

Тема 3.2. Отчет о 

движении денежных 

средств. 

 

Содержание 

1.Назначение и состав «Отчета о движении денежных 

средств» Форма № 4. 

2. Содержание и порядок формирования «Отчета о дви-

жении денежных средств»   Формы №4. 

3. Заполнение  отчета о движении денежных средств 

Форма № 4 

4 2-3 

Тема 3.3  Пояснения к 

бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о фи-

нансовых результа-

тах. 

 

Содержание 

1.Назначение и содержание  «Пояснения к годовой бух-

галтерской (финансовой) отчетности»  Форма №5. 

2.Информация  об организации в пояснениях к годовой 

бухгалтерской отчетности.  

3.Табличная форма пояснений к годовой бухгалтерской 

отчетности.  

4.Текстовая часть пояснений к годовой бухгалтерской 

отчетности. 

5.Заполнение формы пояснений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах. 

8 2-3 

Тема 3.4. Отчет о це-

левом использовании 

полученных средств. 

Содержание 

1. Назначение и содержание  «Отчет о целевом исполь-

зовании полученных средств» Форма №6 

2. Порядок заполнения  «Отчета о целевом использова-

нии полученных средств» форма №6 

6 2-3 

Тема 3.5 Искажения и 

ошибки в бухгалтер-

ской (финансовой) 

отчетности. 

 

Содержание 

1.Виды искажений бухгалтерской отчетности. Влияние 

ошибок на содержание отчетных форм.  

2.Способы выявления ошибок при подготовке бухгал-

терской отчетности.  

3.Порядок исправления бухгалтерских ошибок. 

4 2-3 

МДК. 04.02. Основы 

анализа бухгалтер-

ской отчетности 

Тема 2.1. Сущность и 

назначение анализа 

финансовой отчет-

ности предприятия 

Содержание 

1.Предмет и объекты экономического анализа. Роль эко-

номического анализа в оценке деятельности предприя-

тия и принятие управленческих решений.  

Пользователи экономической информации, их виды и 

информационные потребности. 

2.Виды экономического анализа, их назначение и роль в 

управлении предприятием.  

3. Требования предъявляемые к экономическому анали-

зу. 

4. Цели и задачи экономического анализа на этапах пла-

нирования управления и оценки результатов деятельно-

сти предприятия. 

6 2-3 

Тема 2.2. Анализ 

бухгалтерского ба-

ланса 

Содержание 

1.Информационная база финансового анализа 

2. Анализ имущественного положения организации. 

12 2-3 
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3. Анализ платежеспособности и ликвидности баланса 

4.Анализ финансовой устойчивости. 

5.Анализ деловой активности. 

5.Анализ рыночной активности. 

Тема 2.3-  Анализ  

отчета о  финансо-

вых результатах. 

Содержание 

1.Анализ  финансовых результатов от основной дея-

тельности. 

2. Анализ  финансовых результатов от прочей деятель-

ности. 

3.Анализ рентабельности производства. 

10 2-3 

Тема 2.4. Анализ 

отчета об измене-

ниях капитала   и   

анализ   отчета   о   

движения денежных 

средств 

Содержание 

1.Анализ динамики и структуры собственного капитала 

организации. 

2.Анализ потока денежных средств. 

10 2-3 

Тема 2.5. Анализ по-

яснений к бухгал-

терскому  балансу и 

отчету о  финансо-

вых результатах  

Содержание 

1.Анализ состава, состояния и движения основных 

средств. 

2. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 

3.Анализ состава нематериальных активов 

10 2-3 

Тема 2.6. Особенно-

сти анализа консо-

лидированной от-

четности 

 

Содержание 

1.Особенности анализа консолидированной отчетности. 

2. Анализ отчетности по сегментам 

6 2-3 

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного  зачета (оценка) 

ПМ.05 

Выполнение работ 

по профессии «Кас-

сир» 

Экзаменационное задание по профессиональному моду-

лю 

Первичная документация и учетные регистры по 

оформлению наличного и безналичного денежного об-

ращения 

Документация по оформлению материальной ответ-

ственности. 

Бланки   строгой   отчетности по кассе, банковские до-

кументы,   кассовая книга. 

Документация по оформлению ревизии кассы. 

36 2-3 

Виды работ  Осуществлять операции с денежными средствами, 

ценными бумагами, бланками строгой отчетности.   

 Оформлять кассовые и банковские документы. 

Вести кассовую книгу, составлять кассовую отчет-

ность. 

 - Выполнить    экзаменационное задание  по профес-

сиональному модулю 

  

МДК 05.01. Орга-

низация наличного 

и 

безналичного де-

нежного обраще-

ния 

Российской Феде-

Содержание 

1.Прием денежной наличности учреждениями банков, 

оформление объявления на взнос наличными. 

2. выдача денежной наличности на определенные цели, 

оформление денежного чека  

3. Понятие лимита 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

2-3 
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рации 

Тема 1.1. Правила 

организации налич-

ного денежного и 

безналичного обра-

щения РФ. 

Тема 1.2. Прогнози-

рование наличного 

денежного оборота. 

  - - 

Тема 1.3. Организа-

ция анализа состоя-

ния наличного де-

нежного оборота.  

  - - 

МДК 05.02. Порядок 

ведения 

кассовых операций 

и условия работы с 

денежной налично-

стью 

Тема 2.1 Организация 

кассовой работы на 

предприятии 

Содержание 

1.Оформление договора о материальной ответственно-

сти 

 

 

2 2-3 

Тема 2.2 Порядок со-

вершения операций с 

наличными деньгами 

и безналичными рас-

четами 

Содержание 

1.Оформление первичных кассовых документов: при-

ходных кассовых ордеров, расходных кассовых ордеров. 

2.Оформление кассовой книги 

3.Составление отчета кассира 

4.Бухгалтерский учет кассовых операций 

16 2-3 

Тема 2.3 Организа-

ция работы с непла-

тежными, сомни-

тельными и имею-

щие признаки под-

делки денежной 

наличности 

 

1.Определение признаков подлинности и платежеспо-

собности денежных знаков российской валюты и других 

иностранных государств 

 

2 2-3 

Тема 2.4. Контроль 

за соблюдением 

кассовой дисципли-

ны 

1. Порядок проведения инвентаризации кассы и отраже-

ние ее результатов в учете. 

2.Оформление акта инвентаризации. 

3.Ответственность за нарушение кассовой дисциплины 

2 2-3 

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачета (оценка) 

 

Производственная практика (преддипломная) 

Производственная практика (преддипломная) 144 2-3 

ПМ.01 

Документирование 

хозяйственных опе-

раций и ведение 

бухгалтерского уче-

та имущества ор-

ганизации 

нормативно-правовая база принципиальные научные 

основы и практическая работа по выбранному направ-

лению обучения; 

 

индивидуальное  задание по выбранной для написания 

выпускной квалификационной работы теме. 
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ПМ.02. 

Ведение бух-

галтерского учета 

источников форми-

рования имущества, 

выполнение работ 

по инвентаризации 

имущества и фи-

нансовых обяза-

тельств организа-

ции 

нормативно-правовая база принципиальные научные 

основы и практическая работа по выбранному направ-

лению обучения; 

 

индивидуальное  задание по выбранной для написания 

выпускной квалификационной работы теме. 

 

  

 

ПМ.03. 

Проведение 

расчетов с 

бюджетом и 

внебюджетными 

фондами 

нормативно-правовая база принципиальные научные 

основы и практическая работа по выбранному направ-

лению обучения; 

 

индивидуальное  задание по выбранной для написания 

выпускной квалификационной работы теме. 

  

ПМ.04. 

Составление и ис-

пользование бухгал-

терской отчетности 

нормативно-правовая база принципиальные научные 

основы и практическая работа по выбранному направ-

лению обучения; 

 

индивидуальное  задание по выбранной для написания 

выпускной квалификационной работы теме. 

  

ПМ.05 

Выполнение работ 

по профессии «Кас-

сир» 

нормативно-правовая база принципиальные научные 

основы и практическая работа по выбранному направ-

лению обучения; 

 

индивидуальное  задание по выбранной для написания 

выпускной квалификационной работы теме. 

  

Промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачета (оценка) 

 
 

4. Условия организации  и  проведения производственной практики 

 

4.1.  Требования к минимальному  материально-техническому обеспечению 

Реализация  рабочей  програмы  учебной  практики  предполагает  наличие  

организаций,  предриятий  на основе прямых договоров 

 

До начала практики обучающийся обязан ознакомиться с рабочей программой 

и инструктивными материалами по практике. 

При выборе предприятия в качестве базы практики следует учитывать: 

1. отвечает ли данное предприятие общим требованиям; 

2. имеется ли возможность реализовать программу практики; 

3. наличие квалифицированного персонала, необходимого для руководства 

практикой и проведения контроля; 

4. близкое по возможности территориальное расположение базы практики. 

 

Требования к документации, необходимой для проведения практики: 
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 положение о производственной практике обучающихся, осваивающих про-

граммы подготовки специалистов среднего звена; 

 программа производственной практики; 

 индивидуальное задание по каждому профессиональному модулю; 

 приказ, о распределении обучающихся по местам практики, назначении руко-

водителя практики от образовательной организации; 

 направление на практику; 

 график проведения практики (календарный план); 

 график консультаций; 

 график защиты отчетов по практике. 

 

4.2.  Оснащение: 

1. Оборудование: 

  - инструктивный материал; 

  - бланковый материал; 

  - комплект учебно-методической документации. 

2.Инструменты  и приспособления: 

   -  компьютер, принтер, сканер, модем, проектор; 

 3. Средства  обучения: 

- онлайн энциклопедии  и справочники; 

- поисковые системы; 

- электронные учебные и учебно-методические материалы. 

 

4.3 Общие  требования  к  организации  образовательного  процесса 

Производственная  практика  обеспечивается ответственными работниками от орга-

низации  концентрированно. 

 

4.4  Кадровое обеспечение  образовательного  процесса 

Директор образовательной организации: 

 осуществляет общее руководство и контроль практикой; 

 заключает договора с организациями; 

 утверждает план-график проведения практики; 

 утверждает руководителей практики от образовательного учреждения; 

 рассматривает аналитические материалы по организации, проведению и итогам 

практики.  

Заведующий практикой: 

 организует и руководит работой по созданию программ учебной и производ-

ственной практики обучающихся по специальностям, реализуемым в об-

разовательном учреждении, и согласовывает их с организациями, участвующими 

в проведении практики; 

 подбирает организации для проведения практики и формирует базу данных орга-

низаций, с которыми заключены договоры на проведение практики; 

 подготавливает проекты договоров с организациями на проведение практики; 



46 

 

 распределяет обучающихся совместно с руководителем практики по ор-

ганизациям, участвующим в проведении практики; 

 составляет график проведения и расписание практики, графики консультаций и 

доводит их до сведения преподавателей, обучающийся и организаций, участ-

вующих в проведении практики; 

 осуществляет методическое руководство и контроль деятельностью всех лиц, 

участвующих в организации и проведении практики; 

 участвует в оценке общих и профессиональных компетенций обучающихся, 

освоенных им в ходе прохождения учебной практики, проводимой на базе образо-

вательной организации в ходе производственной практики в организации. 

Преподаватель - руководитель практики от образовательной организации;  

 устанавливает связь с руководителями практики от организации;  

 разрабатывает тематику индивидуальных   заданий для обучающихся; 

 проводит консультации с обучающимися перед направлением их на практи-

ку с разъяснением целей, задач и содержания практики; 

 принимает участие в распределении обучающихся по рабочим местам или 

перемещении их по видам работ; 

 осуществляет контроль правильного распределения, обучающихся в период 

практики; 

 формирует группы в случае применения групповых форм проведения практики; 

 проводит индивидуальные и групповые консультации в ходе практики;  

 проверяет ход прохождения практики обучающихся, выезжая на базы прак-

тики; 

 оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении ими инди-

видуальных заданий и сборе материалов к выпускной квалификационной работе; ' 

 контролирует условия проведения практики организациями, в том числе тре-

бования охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопас-

ности в соответствии с правилами и нормами, в том числе отраслевыми; 

 совместно с организациями, участвующими в организации и проведении прак-

тики, организовывает процедуру оценки общих и профессиональных компе-

тенций обучающихся, освоенных им в ходе прохождения практики; 

 совместно с организациями, участвующими в организации практики организует 

дифзачет  по практике. 

Требования к руководителям практики от организации 
Организации, участвующие в проведении практики: 

 согласовывают программу практики, планируемые результаты практики, зада-

ние на практику; 

 предоставляют рабочие места практикантам, назначают руководителей практи-

ки от организации, определяют наставников; 

 предоставляют обучающимся - практикантам возможность пользоваться доку-

ментацией, годовыми отчетами, необходимыми для успешного освоения Обу-

чающимися программы практики и выполнения ими индивидуальных заданий и 

написания отчета по практике; 
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 участвуют в организации и проведении зачета по практике и экзамена по про-

фессиональному модулю; 

 участвуют в организации и оценке результатов освоения общих и профессио-

нальных компетенций, полученных в период прохождения практики; 

 участвуют в формировании оценочного материала для оценки общих и профес-

сиональных компетенций, освоенных обучающимися в период прохождения 

практики; 

 обеспечивают безопасные условия прохождения практики обучающихся, отве-

чающие санитарным правилам и требованиям охраны труда; 

 проводят инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охра-

ны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в  opга-

низации с оформлением установленной документации; 

 расследуют и учитывают несчастные случаи, если они произойдут со Обучаю-

щимися в период прохождения практики; 

 распространяют на обучающихся, зачисленных на должности трудовое законо-

дательство, государственное социальное страхование наравне со всеми работ-

никами; 

 не допускают использования обучающихся на работах, не предусмотренных 

программой производственной практики; 

 по окончании практики дают письменный отзыв о работе обучающихся. 

 

 

 

4.5. Требования к соблюдению техники безопасности и пожарной безопасно-
сти 

 

Обучающиеся в период прохождения практики обязаны: 

 соблюдать действующие в организациях правила внутреннего трудового распоряд-

ка; 

 строго соблюдать требования охраны труда и пожарной безопасности. 

 

4.6. Перечень учебных изданий, интернет - ресурсов, дополнительной литерату-

ры. 

Нормативно-правовые акты: 

1. "Конституция Российской Федерации" (принята всенародным голосованием 

12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции 

РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 

21.07.2014 N 11-ФКЗ) 

2. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ 

(ред. от 29.12.2015)  

3. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ 

(ред. от 29.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016) 

4. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 04.11.2014) "О бухгалтерском 

учете" 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=181525
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=181525
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
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5. Федеральный закон от 27.07.2010 N 208-ФЗ (ред. от 04.11.2014) "О консолидиро-

ванной финансовой отчетности"  

6. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении 

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности органи-

заций и Инструкции по его применению" 

7. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н (ред. от 24.12.2010) "Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Россий-

ской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 27.08.1998 N 1598) 

8. Приказ Минфина России от 06.10.2008 N 106н (ред. от 06.04.2015) "Об утвержде-

нии положений по бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтерскому 

учету "Учетная политика организации" (ПБУ 1/2008)", "Положением по бухгалтер-

скому учету "Изменения оценочных значений" (ПБУ 21/2008)") (Зарегистрировано в 

Минюсте России 27.10.2008 N 12522) 

9. Приказ Минфина России от 24.10.2008 N 116н (ред. от 06.04.2015) "Об утвержде-

нии Положения по бухгалтерскому учету "Учет договоров строительного подряда" 

(ПБУ 2/2008)" (Зарегистрировано в Минюсте России 24.11.2008 N 12717) 

10. Приказ Минфина РФ от 27.11.2006 N 154н (ред. от 24.12.2010) "Об утвержде-

нии Положения по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте" (ПБУ 3/2006)" (Зарегистрировано в Ми-

нюсте РФ 17.01.2007 N 8788) 

11. Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н (ред. от 06.04.2015) "О формах 

бухгалтерской отчетности организаций" (Зарегистрировано в Минюсте России 

02.08.2010 N 18023) 

12. Приказ Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 

4/99)" 

13. Приказ Минфина РФ от 09.06.2001 N 44н (ред. от 25.10.2010) "Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" 

ПБУ 5/01" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 19.07.2001 N 2806) 

14. Приказ Минфина РФ от 28.12.2001 N 119н (ред. от 24.12.2010) "Об утвержде-

нии Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 13.02.2002 N 3245)  

Методические указания по бухгалтерскому учету материально-производственных за-

пасов 

15. Приказ Минфина РФ от 30.03.2001 N 26н (ред. от 24.12.2010) "Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01" (Зареги-

стрировано в Минюсте РФ 28.04.2001 N 2689) 

16. Приказ Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н (ред. от 24.12.2010) "Об утверждении 

Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств" (Зарегистриро-

вано в Минюсте РФ 21.11.2003 N 5252) 

17. Постановление Госкомстата РФ от 21.01.2003 N 7 "Об утверждении унифици-

рованных форм первичной учетной документации по учету основных средств" 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170586
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170586
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18. Постановление Правительства РФ от 23.09.2002 N 696 (ред. от 22.12.2011) "Об 

утверждении федеральных правил (стандартов) аудиторской деятельности"Правило 

(стандарт) N 10. События после отчетной даты 

19. Приказ Минфина России от 25.11.1998 N 56н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "События после отчетной даты" (ПБУ 

7/98)" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.1998 N 1674) 

20. Приказ Минфина России от 13.12.2010 N 167н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы" (ПБУ 8/2010)" (Зарегистрировано в Минюсте Рос-

сии 03.02.2011 N 19691) 

21. Приказ Минфина России от 06.05.1999 N 32н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99" (За-

регистрировано в Минюсте России 31.05.1999 N 1791) 

22. Приказ Минфина России от 06.05.1999 N 33н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99" (За-

регистрировано в Минюсте России 31.05.1999 N 1790) 

23. Приказ Минфина России от 29.04.2008 N 48н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Информация о связанных сторонах" 

(ПБУ 11/2008)" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.05.2008 N 11749) 

24. Приказ Минфина РФ от 08.11.2010 N 143н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" (ПБУ 12/2010)" (Зарегистрирова-

но в Минюсте РФ 14.12.2010 N 19171) 

25. Приказ Минфина РФ от 16.10.2000 N 92н (ред. от 18.09.2006) "Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000" 

26. Приказ Минфина РФ от 27.12.2007 N 153н (ред. от 24.12.2010) "Об утвержде-

нии Положения по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных активов" (ПБУ 

14/2007)" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 23.01.2008 N 10975) 

27. Приказ Минфина России от 06.10.2008 N 107н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет расходов по займам и кредитам" 

(ПБУ 15/2008)" (Зарегистрировано в Минюсте России 27.10.2008 N 12523) 

28. Приказ Минфина России от 02.07.2002 N 66н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Информация по прекращаемой дея-

тельности" ПБУ 16/02" (Зарегистрировано в Минюсте России 02.08.2002 N 3655) 

29. Приказ Минфина РФ от 19.11.2002 N 115н (ред. от 18.09.2006) "Об утвержде-

нии Положения по бухгалтерскому учету "Учет расходов на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы" ПБУ 17/02" 

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 11.12.2002 N 4022) 

30. Приказ Минфина России от 19.11.2002 N 114н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций" ПБУ 18/02" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.2002 N 4090) 

31. Приказ Минфина России от 10.12.2002 N 126н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 

19/02" (Зарегистрировано в Минюсте России 27.12.2002 N 4085) 
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32. Приказ Минфина РФ от 24.11.2003 N 105н (ред. от 18.09.2006) "Об утвержде-

нии Положения по бухгалтерскому учету "Информация об участии в совместной дея-

тельности" ПБУ 20/03" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22.01.2004 N 5457) 

33. Приказ Минфина России от 06.10.2008 N 106н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении положений по бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтер-

скому учету "Учетная политика организации" (ПБУ 1/2008)", "Положением по бух-

галтерскому учету "Изменения оценочных значений" (ПБУ 21/2008)") (Зарегистриро-

вано в Минюсте России 27.10.2008 N 12522) 

34. Приказ Минфина России от 28.06.2010 N 63н (ред. от 06.04.2015) "Об утвер-

ждении Положения по бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском 

учете и отчетности" (ПБУ 22/2010)" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.07.2010 

N 18008) 

35. "Положение по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций" (утв. пись-

мом Минфина РФ от 30.12.1993 N 160) 

36. Приказ Минфина РФ от 21.03.2000 N 29н "Об утверждении Методических ре-

комендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию" 

37. Приказ Минфина РФ от 30.12.1996 N 112 (ред. от 24.12.2010, с изм. от 

14.09.2012) "О Методических рекомендациях по составлению и представлению свод-

ной бухгалтерской отчетности" 

38. Приказ Минфина России от 14.09.2012 N 126н "О применении Методических 

рекомендаций по составлению и представлению сводной бухгалтерской отчетности, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 де-

кабря 1996 г. N 112" 

39. Приказ Минфина РФ от 20.05.2003 N 44н (ред. от 25.10.2010) "Об утверждении 

Методических указаний по формированию бухгалтерской отчетности при осуществ-

лении реорганизации организаций" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 19.06.2003 N 

4774) 

40. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении 

Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" 

41. Приказ Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н (ред. от 24.12.2010) "Об утверждении 

Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств" (Зарегистриро-

вано в Минюсте РФ 21.11.2003 N 5252) 

42. Приказ Минфина РФ от 20.07.1998 N 33н (ред. от 28.03.2000) "Об утверждении 

Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств" 

43. Приказ Минфина РФ от 28.12.2001 N 119н (ред. от 24.12.2010) "Об утвержде-

нии Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 13.02.2002 N 3245) 

44. Приказ Минфина РФ от 26.12.2002 N 135н (ред. от 24.12.2010) "Об утвержде-

нии Методических указаний по бухгалтерскому учету специального инструмента, 

специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды" 

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 03.02.2003 N 4174) 

45. Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н (ред. от 06.04.2015) "О формах 

бухгалтерской отчетности организаций" (Зарегистрировано в Минюсте России 

02.08.2010 N 18023) 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=3053
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=3053
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46. Приказ Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 

4/99)" 

47. Приказ Минфина РФ от 22.07.2003 N 67н (ред. от 08.11.2010) "О формах бух-

галтерской отчетности организаций" 

48. Приказ Минфина РФ от 13.01.2000 N 4н (ред. от 04.12.2002) "О формах бухгал-

терской отчетности организаций" (вместе с "Указаниями об объеме форм бухгалтер-

ской отчетности", "Указаниями о порядке составления и представления бухгалтер-

ской отчетности") 

49. Приказ Минфина РФ от 28.11.2001 N 97н (ред. от 25.10.2010) "Об утверждении 

указаний об отражении в бухгалтерском учете организаций операций, связанных с 

осуществлением договора доверительного управления имуществом" (Зарегистриро-

вано в Минюсте РФ 25.12.2001 N 3123) 

Постановление Госстандарта РФ от 03.03.2003 N 65-ст "О принятии и введении в 

действие государственного стандарта Российской Федерации" (вместе с "ГОСТ Р 

6.30-2003. Государственный стандарт Российской Федерации. Унифицированные 

системы документации. Унифицированная система организационно-

распорядительной документации. Требования к оформлению документов") 
 

Основная литература: 

1. Скворцов О. В. Налоги и налогообложение: учебник. – М.: Академия, 2014 – 

272 с. 

2. Скворцов О. В. Налоги и налогообложение: практикум. – М.: Академия, 2014. – 

208с. 

3. Захарьин В. Р. Налоги и налогообложение: учебное пособие. – М.: Форум-

Инфра-М, 2013 – 320 с.  

4. Брыкова Н. В. Налоги – М.: Академия, 2011- 64 с. 

5. В.М. Богаченко,  Н.А. Кирилова, Бухгалтерский учет, учебник, РнД., «ООО Феникс», 

2013г. 

6. В.М. Богаченко,  Н.А. Кирилова, Бухгалтерский учет, практикум, РнД., «ООО Феникс», 

2013г. 

7. В.М. Богаченко, Основы бухгалтерского учета, учебник, РнД, «ООО Феникс», 2013г. 

8. А.В.Печникова, О.М. Маркова, Е.Б. Стародубцева «Банковские операции», 

2011г. 

9. Е.Б. Герасимова, И.Р. Унанян, А.С. Тишина «Банковские операции» 2011г. 

10. П.М. Кондраков, Н.А. Керилова, Инвентаризация, учебник, М.: «Юнити-Дана», 

2012г. 

11. Ю.Л. Фадеева, Бюджетные учреждения. Особенности бухгалтерского учета и 

налогообложения, учебник, М.: Эксмо, 2011г. 

12. Ю.Л. Фадеева, Внебюджетные учреждения. Особенности бухгалтерского учета 

и налогообложения, учебник, М.: Эксмо, 2011г. 

13. Кирьянова З.В., Седова Е.И. Анализ финансовой отчетности, учебник, М.: 

«Юрайт», 2012г. 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107973
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14. Чечевицына Л.Н., Чечевицин К.В. Анализ финансово хозяйственной деятельно-

сти, учебник, Ростов-на-Дону  «Феникс», 2013г. 

 

Дополнительные источники  

1.   Журналы: «Бухгалтерский учет», «Главбух» 

2.   Нормативные акты для бухгалтера. М., «Главбух». 

3. Ю.А. Бабаев, Теория бухгалтерского учета, учебник, Москва, «Проспект», 

2010г. (V изд.); 

4. Н.П.   Кондраков,   Бухгалтерский   (финансовый   и   управленческий)   учет, учеб-

ник, М.: «Проспект», 2011г. 

5. Н.П. Кондраков, Бухгалтерский учет, учебник, Москва, ИНФРА-2012г. ( V I I изд.); 

6. Ю.А. Бабаев, Бухгалтерский учет, учебник, Москва, «Проспект», 2011г. (II 

изд.); 

7. О.В. Скворцов «Налоги и налогообложение» 2009г. 

 
 

Интернет-ресурсы: 
1. Официальный  сайт  Федеральной  налоговой  службы  Российской  Федерации: 

www.nalog.ru.; www.nalogkodeks.ru. 

2. Справочно-правовая система «Кодекс» 

3. Электронный ресурс справочно-правовой системы «Консультант Плюс» - Режим 

доступа: http:// www.consultant.ru 

4. Электронный ресурс справочно-правовой системы «Гарант» - Режим доступа: 

http://www. garant.ru 

5. Электронный ресурс Министерства финансов Российской Федерации – Режим 

доступа: http://www. minfin.ru. 

6. Электронный ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

7. Журнал "Бухгалтерский учет" www.buhgalt.ru 

8. Журнала «Главбух»  www.glavbukh.ru 

9. Журнал «Финансы и кредит» www.fin-izdat.ru/journal/fc 

10.   www.finance-journal.ru  

11.  Научный журнал Региональная экономика и управление: eee-region.ru 

 

 

5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ  ОСВОЕНИЯ   
ПРОГРАММЫ  ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ  ПРАКТИКИ 

 

Формой отчетности обучающихся по результатам производственной практики явля-

ются письменный отчет о выполнении работ и приложения к отчету, свиде-

тельствующих о закреплении знаний, умений, приобретении практического опыта, 

формировании общих и профессиональных компетенций, освоении профессиональ-

ного модуля. 

К отчету прилагается характеристика от руководителя организации, участвующей в 

проведении практики и дневник, отражающий ежедневный объем выполненных ра-

http://www.nalog.ru/
http://www.nalogkodeks.ru/
http://www.consultant.ru/
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi7i-PEs9vKAhUDjnIKHYlcBvYQFggbMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.buhgalt.ru%2F&usg=AFQjCNEXAqLjfgHMUWRm4BKq6ilQ7wuTOQ
http://www.buhgalt.ru/
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwi01Ov9s9vKAhWrmnIKHbRyAKIQFggbMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.glavbukh.ru%2F&usg=AFQjCNGoJ5dlUI4UhXDr9NuaXlVsVuRwOQ
http://www.glavbukh.ru/
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi04KqWtNvKAhXha3IKHaSOAMMQFggbMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.fin-izdat.ru%2Fjournal%2Ffc%2F&usg=AFQjCNF5Scjs6RgisPS6bZn9wlTo_wCFYw
http://www.finance-journal.ru/
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бот. 

Аттестация по итогам производственной практики проводится с учетом (или на ос-

новании) результатов, подтвержденных документами соответствующих организаций 

(п. 7.14 ФГОС). 

Обучающийся в один из последних дней практики защищает отчет по практике на 

базе колледжа,  с приглашением одного из работодателей участвующего в проведе-

нии практики. 

Для проведения зачета по практике, проводимой на базе организации, создается эк-

заменационная комиссия, которая может состоять из (не менее трех человек): руко-

водитель практики от образовательного учреждения, руководитель практики от орга-

низации, участвующей в проведении практики, представитель руководящего состава 

(административно-управленческого персонала) организации, участвующей в прове-

дении практики, преподавателей  междисциплинарных курсов. 

Обучающийся - практикант обязан полностью выполнить программу практики, 

соблюдая календарно-тематический план ее прохождения. По результатам практики 

обучающийся должен составить отчет, который включает письменный отчет о вы-

полнении работ и приложении к отчету. Обучающийся защищает отчет и получает 

дифференцированный зачет.  

 

5.1  Требования к содержанию отчета по производственной практике: 

1. Титульный лист; 

2. Календарный план (график) прохождения практики (формируется по дням с указа-

нием выполняемой работы обучающимся по темам программы практики); 

3. Дневник прохождения практики 

4. Описание предмета практики, приложение необходимых практических материалов. 

5. Приложения.  

В основной части подробно освещаются вопросы, содержащиеся в программе прак-

тики. 

Практическая часть отчета по практике  включает диаграммы, таблицы, образцы до-

кументов и т.д. оформляются в Приложении к отчету. 

 

Работа над отчетом по производственной практике (по профилю специальности) 

должна позволить руководителю оценить и отметить в отзыве уровень развития сле-

дующих общих компетенций выпускника: 

 понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, прояв-

лять к ней устойчивый интерес (ОК 1. ФГОС по специальности «Экономика и бухгал-

терский учет (по отраслям)»); 

 осуществлять поиск  и использование информации, необходимой для эффективного 

выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития 

(ОК 4. ФГОС по специальности «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)»); 

а также профессиональных компетенций, в рамках освоения профессионального мо-

дуля и установленных ФГОС СПО по конкретной специальности, или рабочей про-

граммой профессионального модуля. 
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Отчет по производственной практике (преддипломной) посвящается анализу 

практического материала. В нем содержится: 

 анализ конкретного материала по избранной теме (на примере конкретной органи-

зации) желательно за период не менее 2 лет; 

 описание выявленных проблем и тенденций развития объекта и предмета изучения 

на основе анализа конкретного материала по избранной теме; 

 описание имеющихся путей решения выявленных проблем.  

В ходе анализа могут использоваться аналитические таблицы, расчеты, формулы, 

схемы, диаграммы и графики. 

Работа над отчетом должна позволить руководителю оценить и отметить в отзыве уро-

вень развития следующих общих компетенций: 

 организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы 

выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество (ОК 

2. ФГОС по специальности «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)»); 

 принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них от-

ветственность (ОК 3. ФГОС по специальности «Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям)»); 

 Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информацию с 

использованием информационно-коммуникационных технологий (ОК 5. ФГОС по 

специальности «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» (углубленная под-

готовка)); 

 ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной дея-

тельности (ОК 9. ФГОС по специальности «Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям)»); 

а также профессиональных компетенций, в рамках освоения профессионального мо-

дуля, соответствующего выбранной теме ВКР, и установленных ФГОС СПО по кон-

кретной специальности, или рабочей программой профессионального модуля. 

Завершающей частью отчета является заключение, которое содержит выводы и пред-

ложения с их кратким обоснованием в соответствии с поставленной целью и задачами, 

раскрывает значимость полученных результатов. Заключение не должно составлять 

более 5 страниц текста. 

 

Приложения могут состоять из дополнительных справочных материалов, имеющих 

вспомогательное значение (например, копий документов, выдержек из отчетных ма-

териалов, статистических данных, схем, таблиц, диаграмм, программ, положений и 

т.п.). 

 

Объем отчета не должен быть меньше установленного объема:  

- отчет о прохождении практики по профилю специальности  - в объеме не менее 25-

30 страниц  печатного текста без листов приложения; 

- отчет о прохождении преддипломной практики  - в объеме не менее 10 

страниц печатного текста без листов приложения 
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Текст следует печатать, соблюдая следующие размеры полей: 

- левое -30 мм; 

- правое - 10 мм; 

- верхнее - 15 мм; 

- нижнее - 20 мм 

Цвет шрифта черный.  Межстрочный  интервал - полуторный,  гарнитура 

Times New Roman. 

 

5.2 Оценка  сформированности профессиональных компетенций на производ-

ственной практике 

 
Результаты  обучения 

(освоенные  умения 

(практический опыт) в 

рамках ВПД) 

Основные показатели оценки результата 

Формы и методы кон-

троля и оценки  ре-

зультатов  обучения 

ПМ.01 «Документиро-

вание хозяйственных 

операций и ведение бух-

галтерского учета иму-

щества организации» 

 

Обрабатывать первичные 

бухгалтерские документы 

соответствие ведения бухгалтерского учета в области документирования всех хо-
зяйственных действий и операций в соответствии с федеральным законом от  

06.12.2011 N 402-ФЗ в актуальной редакции "О бухгалтерском учете" и Приказа 

Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению бух-
галтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" (Зареги-

стрировано в Минюсте РФ 27.08.1998 N 1598); обработка  первичных  бухгалтер-

ских  документов  (таксировка, группировка, котировка) и их проверка (фор-
мальная, по существу, арифметическая) в соответствии с федеральным законом 

от  06.12.2011 N 402-ФЗ в актуальной редакции "О бухгалтерском учете"; точ-

ность заполнения первичных унифицированных бухгалтерских документов в 
соответствии с Постановление Госстандарта РФ от 03.03.2003 N 65-ст "О приня-

тии и введении в действие государственного стандарта Российской Федерации" 

(вместе с "ГОСТ Р 6.30-2003. Государственный стандарт Российской Федерации. 
Унифицированные системы документации. Унифицированная система организа-

ционно-распорядительной документации. Требования к оформлению докумен-

тов"); правильность организации документооборота и соблюдение сроков хра-
нения первичной бухгалтерской документации в соответствии с федеральным 

законом РФ от  06.12.2011 N 402-ФЗ в актуальной редакции "О бухгалтерском 

учете". 

Дифференцированный 

зачет по учебной прак-

тике 

Разрабатывать и согласо-

вывать с руководством 

организации рабочий план 

счетов бухгалтерского 

учета организации 

соблюдение требований разработки рабочего плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности организации: инструкции по при-

менению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятель-
ности организаций (утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94 

н, с изм. и доп.); аргументированность решения проблемы оптимальной органи-

зации рабочего плана счетов согласно положению по бухгалтерскому учету 
«Учетная политика организации» ПБУ 1/2008 (утверждено приказом Минфи-

на России от 06.10.2008  г. №106н, в актуальной редакции  и инструкции 

по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 
деятельности организаций (утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 

г. №94 н, с изм. и доп.). 

 

Формировать бухгалтер-

ские проводки по учету 

имущества  организации 

на основе рабочего плана 

счетов бухгалтерского 

учета 

соответствие отражения в учете долгосрочных инвестиций, финансовых 

вложений и ценных бумаг требованиям положения по бухгалтерскому учету 
«Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02 (утверждено приказом Минфина РФ 

от 10.12.2002 г. №126н,  в актуальной редакции), положения по бухгалтерскому 

учету долгосрочных   инвестиций   (утверждено   письмом   Минфина   РФ   от 
30.12.1993 г. №160), положения поведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России от 

29.07.1998 г. №34н, в актуальной редакции);  
соответствие, отражения в учете основных средств требованиям положения по  

бухгалтерскому учету  «Учет основных  средств» ПБУ 6/01 утверждено приказом 
Минфина России от 30.03.2001 г. №26н с изменениями и дополнениями, положе-

ния "по ведению бухгалтерского  учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации (утверждено приказом Минфина России от 29.07.1998 г. №34, с изм. и 
доп.), классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы    

(утверждена    постановлением    Правительства    РФ    от 01.01.2002 г. №1, с изм. 

и доп., соответствие отражения в учете нематериальных активов требованиям 
положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» 

ПБУ14/2007 (утверждено приказом Минфина России от 27.12.2007 г. №153н, с 

изм. и доп.), положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской от-
четности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России от 

29.07.1998 г. №34н в актуальной редакции);  соответствие отражения в учете 

материально-производственных запасов требованиям положения по бухгалтер-
скому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01  (утвер-

 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=170573
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ждено приказом  Минфина  России   от   09.06.2001   г.   №44н с изм. и доп), ме-
тодических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных 

запасов (утвержденных приказом Минфина России от 28.12.2001 г. №119н, с изм. 

и доп), положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России от 29.07.1998 

г. №34н с изм. и доп.);  

соответствие отражения в учете затрат на производство продукции (работ, 
услуг), готовой продукции и её продажи  требованиям положения по бухгал-

терскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99. Утверждено приказом 

Министерства финансов РФ от 6 мая 1999 г. №3н, с изм. и доп), положения по 
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Феде-

рации (утверждено приказом Минфина России от 29.07.1998 г. №34н с изм. и 

доп.); 
соответствие отражения в учете текущих операций и расчетов с подотчетными 

лицами требованиям постановления Правительства РФ от 13.10.2008 г. №749 «Об 

особенностях отправления работников в служебные командировки», положения 
по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Феде-

рации (утверждено приказом Минфина России от 29.07.1998 г. №34н, с изм. и 

доп.). 

Проводить 

учет денежных средств, 

оформлять денежные и 

кассовые документы 

правильность проведения учета кассовых операций, денежных документов и 

переводов в пути в соответствии с положением об осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием   платежных  карт  без   
применения   контрольно-кассовой техники (утверждено постановлением Прави-

тельства РФ от 06.05.2008 г. №359 в актуальной редакции), указанием Банка 

России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юриди-
ческими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивиду-

альными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», по-

ложением о порядке ведения/кассовых операций и правилах хранения, пере-
возки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на 

территории Российской Федерации №318-П от 24.04.2008 г. с изм. и доп.;  

положения утв. банком России 19.06.2012 г. №383-П), инструкцией Банка России 
от 14.09.2006 г. №28-И «Об открытии и закрытии банковских счетов, счетов 

по вкладам (депозитам), с изм. и доп)»;  

правильность учета кассовых операций в иностранной валюте и операций по 
валютным счетам в соответствии положением по бухгалтерскому учету «Учет 

активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» 

(ПБУ 3/2006) (утверждено приказом  Минфина  России  от  27.11.2006  г.  
№154н,  с изм. и доп.); 

точность оформления денежных и кассовых документов и своевременность 

заполнения кассовой книги и отчета кассира в бухгалтерию в соответствии с 
указанием Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых опера-

ций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринима-
тельства», постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 г. №88 «Об утвер-

ждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету 

кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в актуальной редак-
ции. 

 

 

ПМ.02 «Ведение бухгал-

терского учета источ-

ников формирования 

имущества, выполнение 

работ по инвентариза-

ции имущества и фи-

нансовых обязательств 

организации» 

 

Формировать бух-

галтерские проводки по 

учету источников имуще-

ства организации на ос-

нове рабочего плана сче-

тов бухгалтерского учета 

соответствие отражения в учете источников имущества организации требованиям 
Федерального закона в редакции от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» и положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчет-

ности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России от 
29.07.1998 г. №34н в актуальной редакции), инструкции по применению Плана 

счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций 

(утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94 и, с изм. и доп.), 
по темам «Учет расчетов по оплате труда», «Учет финансовых результатов».  

Дифзачет по учебной 

практике 

Выполнять поручения 

руководства в составе 

комиссии по инвентари-

зации имущества в местах 

его хранения 

согласно методическим рекомендациям по проведению инвентаризации имуще-

ства и финансовых обязательств от 13 июня 1995 г. №49 в актуальной редакции. 
 

Проводить подготовку к 

инвентаризации и 

проверку действительно-

го соответствия фактиче-

согласно методическим рекомендациям по проведению инвентаризации имуще-
ства и финансовых обязательств от 08.11.2010 г. №142н в актуальной редакции. 
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ских данных инвентари-

зации данным учета 

Отражать в бухгал-

терских проводках зачет 

и списание недостачи 

ценностей (регулировать 

инвентаризационные раз-

ницы) по результатам 

инвентаризации 

согласно методическим рекомендациям по проведению, инвентаризации имуще-

ства и финансовых обязательств от 08.11.2010 г. №142н, положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации 
(утверждено приказом Минфина России от 29.07.1998 г. №34н, с изм. и доп.; 

инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций (утверждена приказом Минфина 
России от 31.10.2000 г. №94н, с изм. и доп .). 

 

Проводить процедуры 

инвентаризации финан-

совых обязательств орга-

низации 

согласно Методическим рекомендациям по проведению инвентаризации имуще-

ства и финансовых обязательств от 08.11.2010 г. №142н в актуальной редакции. 
 

ПМ.0З «Проведение рас-

четов с бюджетом и вне-

бюджетными фондами» 

 

Формировать бухгалтер-

ские проводки по начис-

лению и перечислению 

налогов и сборов в бюд-

жеты различных уровней 

соответствие отражения бухгалтерских проводок инструкции по применению    

Плана    счетов    бухгалтерского    учета    финансово-хозяйственной деятельности 
организаций (утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94н, с изм. 

и доп.); правильность определения налоговой базы по налогам в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ; правильность составления и оформления документа-
ции по налогам, форм налоговой отчетности в соответствии с приказами ФНС 

«Об утверждении формы и формата предоставления налоговой декларации по 

налогу в электронном виде и порядке его заполнения»; правильность исчисления 

сумм налогов в бюджетную систему РФ в соответствии с налоговым кодексом РФ; 

правильность определения сроков уплаты налогов и сроков подачи налоговой 
отчетности в налоговые органы в соответствии с налоговым кодексом РФ. 

Дифзачет по учебной 

практике 

Оформлять платежные 

документы для перечис-

ления налогов и сборов в 

бюджет, контролировать 

их прохождение по рас-

четно-кассовым банков-

ским операциям 

в  соответствии  с приказом Минфина России  от 24.11.2004  г. №106н «Об 

утверждении правил указания информации в полях расчетных документов на 

перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему РФ» в 
актуальной редакции 

Дифзачет по учебной 

практике 

Формировать бух-

галтерские проводки по 

начислению и пе-

речислению страховых 

взносов во внебюджетные 

фонды 

соответствие отражения бухгалтерских проводок инструкции по применению   

Плана   счетов   бухгалтерского   учета   финансово-хозяйственной деятельности 

организаций (утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94н, с 
изм. и доп.); правильность исчисления сумм страховых взносов, определения 

сроков уплаты страховых взносов и сроков подачи отчетности в органы вне-

бюджетных фондов в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. 
№212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд Социального 

Страхования РФ, Федеральный Фонд Обязательного Медицинского Страхова-

ния и Территориальный Фонд Обязательного Медицинского Страхования РФ», 
инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций (утверждена приказом Минфина 

России от 31.10.2000 г. №94 н, с изм. и доп. ). 

Дифзачет по учебной 

практике 

Оформлять платежные 

документы на перечисле-

ние страховых взносов во 

внебюджетные фонды, 

контролировать их про-

хождение по расчетно-

кассовым банковским 

операциям 

в  соответствии с приказом Минфина России от 24.11.2004  г. №106н «Об 
утверждении правил указания информации в полях расчетных документов 

на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему 
РФ» в актуальной редакции 

 

ПМ.04 «Составление и 

использование бухгал-

терской отчетности» 

Отражать нарастающим 

итогом на счетах бухгал-

терского учета имуще-

ственное и финансовое 

положение организации, 

определять результаты 

хозяйственной дея-

тельности за отчетный 

период 

соответствие ведения бухгалтерского учета в области документирования всех хо-

зяйственных действий и операций федеральному закону от 06.12.2011 г. №402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» и положению по ведению бухгалтерского учета и бух-
галтерской отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина 

России от 29-07.1998 г. с изм и доп.), инструкции по применению Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утвер-
ждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94н, с изм. и доп.). 

Дифзачет по учебной 

практике 

Составлять формы бух-

галтерской Отчетности в 

установленные законода-

в соответствии с Приказом Минфина России от 02.07.2010 г. №66н «О формах 

бухгалтерской отчетности организаций» в актуальной редакции. 
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тельством сроки 

Выявлять и исправлять 

ошибки и искажения при 

подготовке отчетности 

В соответствии в приказом МинФина РФ от 28.06.2010 №63н «Об утверждении 
Положения по бухгалтерскому «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и 

отчетности» (ПБУ 22/2010)  

 

Проводить контроль и 

анализ информации об 

имуществе и финансовом 

положении организации, 

ее платежеспособности и 

доходности 

в соответствии с положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика орга-

низации» ПБУ 1/2008. Утверждено приказом Министерства финансов Россий-

ской Федерации от 06.10.2008 г. №106н с изм. и доп., положением по бух-
галтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99. Утвер-

ждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6.07.1999 г. 

№43н (с изм. и доп), положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-
ской отчетности в Российской Федерации. Утверждено приказом Минфина 

России от 29.07.1998 г. №34н (с изм. и доп), положением по бухгалтерскому 

учету «Доходы организации» ПБУ 9/99. Утверждено приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 6.05.1999 г. №32н (в актуальной редакции), 

положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99. 

Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
6.05.1999 г. №33н в актуальной редакции. 

 

 

ПМ.05 «Выполнение ра-

бот по профессии «Кас-

сир» 
Работать с нормативно-

правовыми актами, поло-

жениями, инструкциями, 

другими руководящими 

материалами и доку-

ментами по ведению кас-

совых операций 

план счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности орга-

низаций (утверждена приказом Минфина России от 31.10.2000 г. №94 н, с изм. и 
доп.), положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой 

Банка России на территории Российской Федерации утверждено Банком России 

12.10.2011 г. №373-Ц, положение о порядке ведения кассовых операций и правилах 
хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных 

организациях на территории Российской Федерации №318-П от 24.04.2008 г. (в 

актуальной редакции). 

Диф.зачет по учебной 

практике  

 

Осуществлять операции с 

денежными средствами, 

ценными бумагами, блан-

ками строгой отчетности 

соответствие инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций (утверждена приказом 

Минфина России от 31.10.2000 г. №94 н, с изм. и доп);  
положению о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой   

Банка   России   на   территории   Российской   Федерации утверждено Банком 

России 12.10.2011 г. №373-П, положению о порядке ведения кассовых опера-
ций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка 

России в кредитных организациях   на   территории   Российской   Федерации   

№318-П   от 24.04.2008 г. (с изм. и доп). 

 

Работать с формами кас-

совых и банковских до-

кументов 

согласно постановления Госкомстата России от 18.08.1998 г, №88 «Об утвержде-

нии унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых 

операций, по учету результатов инвентаризации», положению о безналичных 
расчетах в РФ, утвержденным Банком России 3.10.2002 г. за №2-П. 

 

Оформлять кассовые и 

банковские документы 

 

согласно постановления Госкомстата России от 18.08.1998 г. №88 «Об утвержде-

нии унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых 

операций, по учету результатов инвентаризаций», положения безналичных рас-
четах в РФ, утвержденным Банком России 3.10.2002 г. за №2-П, федерального 

закона от 22.04.2003 г. №54-Ф3 «О применении КХТ при осуществлении налич-

ных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт». 

Вести кассовую книгу, 

составлять кассовую             

отчетность 

согласно постановления Госкомстата России от 18.08.1998 г. №88 «Об утвержде-

нии унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых 

операций, по учету результатов инвентаризации». 

 

 

 

 

5.3 Формы и методы контроля и оценки результатов обучения должны позволять про-

верять у обучающихся не только сформированность профессиональных компетенций, но и 

развитие общих компетенций и обеспечивающих их умений. 
 

 

 

 

Результаты (освоен-

ные общие компе-

тенции) 

Основные показатели оценки результата 

Формы и методы 

контроля и 

оценки 
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ОК 1  

Понимать сущность 

и социальную зна-

чимость своей бу-

дущей профессии, 

проявлять к ней 

устойчивый интерес 

- Проявление серьезной мотивации к профессии.  

- Стремление пополнить багаж новыми профессиональ-

ными знаниями.  

- Стремление разобраться, и быстро освоить необходимые 

знания и умения.  

- Проявление сообразительности, аналитических способ-

ностей, системного мышления, эрудиции.  

- Тщательная подготовка по основам профессиональных 

знаний. 

Собеседование. 

Отчет по 

производствен-

ной практике. 

ОК2 Организовы-

вать собственную 

деятельность, выби-

рать типовые мето-

ды и способы вы-

полнения професси-

ональных задач, 

оценивать их эффек-

тивность и качество 

- Анализ и синтез, применение знаний на практике.  

- Постановка целей, проявление организаторских способ-

ностей.  

- Планирование при выполнении поставленных задач, 

оценка качества выполненной работы.  

- Самостоятельное решение возникающих проблем. 

 - Использование на практике нормативно-правовых доку-

ментов, необходимых для профессиональной деятельности. 

Собеседование. 

Отчет по 

произ-

водственной 

практике. 

ОК 3 Принимать 

решения в стандарт-

ных и нестандарт-

ных ситуациях и 

нести за них ответ-

ственность 

- Планирование, организация и контроль своей деятельно-

сти.  

- Опознание нестандартных ситуаций.  

- Оперативное реагирование на нестандартные ситуации. 

- Адаптация к новым ситуациям.  

- Порождение новых идей.  

- Анализ нестандартных ситуации и проявление инициати-

вы принятия решения в нестандартных ситуациях по со-

вершенствованию деятельности.  

- Обоснование своих решений и отстаивание их при воз-

никновении возражений.  

- Взятие на себя ответственности за принятые решения и 

пересмотр в случае неэффективности действия, принятых в 

нестандартной ситуации организационно-управленческих 

решений. 

Собеседование. 

Отчет по  

произ-

водственной  

практике. 

ОК 4 Осуществлять 

поиск  и использова-

ние информации, не-

обходимой для эф-

фективного выпол-

нения профессио-

нальных задач, про-

фессионального и 

личностного разви-

тия 

- Владение письменной и устной коммуникацией на род-

ном языке. - Поиск, систематизация, анализ и отбор необ-

ходимой для решения учебных задач информации, орга-

низация, преобразование сохранение и передача ее.  

- Ориентация в информационных потоках, выделение в них 

главного и необходимого.  

- Осознанное восприятие информации, распространяемой 

по каналам СМИ.  

- Критическое осмысливание полученных сведений, при-

менение их для расширения своих знаний. 

Собеседование.  

Отчет по  

произ-

водственной 

практике. 
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ОК 5 Владеть ин-

формационной куль-

турой, анализиро-

вать и оценивать 

информацию с ис-

пользованием ин-

формационно-

коммуникационных 

технологий 

Стремление освоить работу с разными видами информации: 

диаграммами, символами, графиками, текстами, таблицами 

и т.д. 

Владение современными средствами получения и передачи 

информации (факс, сканер, компьютер, принтер, модем и 

т.д.) и информационными и телекоммуникационными тех-

нологиями (аудио-видеозапись, электронная почта, СМИ, 

Интернет). 

- Работа с книгами, учебниками, энциклопедиями, катало-

гами, словарями, CD-Rom, Интернет. 

Собеседование. 

  

Отчет по 

  

произ-

водственной 

  

практике. 

ОК 6 Работать в кол-

лективе и команде, 

эффективно общать-

ся с коллегами, ру-

ководством, потре-

бителями 

Межличностное общение. 

Умение слушать собеседников, справедливость и доброже-

лательность. 

Умение работать в команде на общий результат. 

Вдохновение всех членов команды вносить полезный 

вклад в работу. 

Организация работы малой группы. 

Определение поддержки членам команды. 

Положительное реагирование на вклад в команду коллег. 

Проявление организаторских способностей. 

 

Собеседование.  

Отчет по 

произ-

водственной 

практике. 

ОК 7 Брать на себя 

ответственность за 

работу членов ко-

манды (подчинен-

ных), результат вы-

полнения работ 

- Соответствие выбранных методов работы с подчиненны-

ми их целям и задачам.  

- Проявление ответственности на выполняемую работу.  

- Взятие ответственности за принятие решений на себя, ес-

ли необходимо продвинуть дело вперед. 

Собеседование. 

Отчет по 

произ-

водственной 

практике. 

ОК 8 Самостоятель-

но определять зада-

чи профессиональ-

ного и личностного 

развития, заниматься 

самообразованием, 

осознанно планиро-

вать повышение ква-

лификации 

- Саморазвитие, учение, самостоятельная работа, устойчи-

вое самосовершенствование.  

- Стремление к успеху,  

- Терпение к критике.  

- Проявление самокритики. 

Собеседование. 

Отчет по 

произ-

водственной 

практике. 

ОК 9 Ориентиро-

ваться в условиях 

частой смены техно-

логий в профессио-

нальной деятельно-

сти 

- Выбор различных вариантов выполнения решений.  

- Принятие непопулярных решений, если этого требует си-

туация.  

- Проявление инициативности, предпринимательского ду-

ха.  

- Активное участие в разработке новых проектов, самостоя-

тельная деятельность в условиях неопределенности. 

Собеседование. 

Отчет по 

произ-

водственной 

практике. 
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Производственная практика является обязательной частью учебного процесса, 

предусматривающая формирование профессиональных знаний и навыков при непо-

средственном участии обучающихся в работе предприятия.  

В программе определены цели и задачи проведения производственной практи-

ки, общие положения по организации и проведению практики, задания для выполне-

ния обучающимися, обозначены требования, предъявляемые к оформлению отчета по 

практике и соответствующих наглядных практических материалов, прилагаемых к 

отчету. 

Виды работ  предусматривают поиск информации, сбор и анализ данных, необ-

ходимых для проведения конкретных экономических расчетов, а следовательно фор-

мированию у обучающихся профессиональных навыков и компетенций. 

Программа может быть использована в процессе обучения обучающихся по 

специальности «Экономика и бухгалтерский учет  (по отраслям)». 

 

 

 

Заведующая кафедрой «Бухгалтерский учет», 

 кандидат экономических наук,  доцент  ГАОУ  

ВО «Дагестанский государственный университет  

народного хозяйства»                                                                                 Исаева  Д.Г. 
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Рабочая программа производственной практики составлена на основании требо-

ваний федерального государственного образовательного стандарта среднего профес-

сионального образования по специальности 38.02.01«Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям)», а также в соответствии с учебным планом, рабочими програм-

мами  и графиком учебного процесса. 

Программа производственной (профессиональной) практики раскрывает дидак-

тически обоснованное содержание и последовательность процесса овладения обуча-

ющимися профессиональной деятельностью в соответствии с государственным  обра-

зовательным  стандартом. 

Рабочая программа предусматривает неразрывную связь практического обуче-

ния с теоретическим, последовательное расширение круга формируемых умений и 

навыков. 

Программа соответствует своему назначению и призвана формировать у буду-

щих специалистов навыки и опыт практической работы по специальности. 

Рабочая программа может быть использована для прохождения производствен-

ной (профессиональной) практики. 

 
 

Преподаватель  МФЭК - филиала  

ФГОБУ ВПО «Финансовый университет  

при Правительстве РФ»,   КЭН                                                             Залибекова Д.З. 

 
 
 
 


